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Pisanica od srca 
U Gradskom parku u Kopriv-
nici otvorena je 13. izložba 
velikih pisanica „Ususret 
Uskrsu“ čiji su suorganizatori 
Koprivničko-križevačka žu-
panija, Turistička zajednica 

Koprivničko-križevačke žu-
panije i Grad Koprivnica.
Stanovnici i posjetitelji Ko-
privnice i Koprivničko-križe-
vačke županije ponovno mogu 
uživati u jedinstvenim umjet-

ničkim djelima u sklopu pro-
jekta Pisanica od srca, koje 
su obišle destinacije diljem 
Hrvatske i svijeta. Županijska 
Turistička zajednica prva je u 
Hrvatskoj pokrenula projekt 

izrade velikih uskrsnih pisa-
nica oslikanih u maniri naive, 
koji je i službeno zaštićen, a 
naivni slikari pisanicama su 
udahnuli život i tradiciju po-
dravskog kraja.

Drage sugrađanke i dragi sugrađani!

Koprivničko-križevačka županija 13. travnja, 
slavi svoj 29. rođendan koji ćemo nakon pu-
ne dvije godine napokon svečano obilježiti. 
Iza nas je zahtjevno razdoblje u kojem smo 
zajedno pokazali da osobnim doprinosom 
uistinu možemo učiniti mnogo. Posljedice 
kriznog vremena će još dugo biti prisutne, 
no unatoč tome okrenuti smo vedrijoj bu-
dućnosti kako bi stvorili kvalitetu života 
dostojnu svakog stanovnika naše županije. 
Ona je možda geografski i
prostorno mala, ali ima velike ljude još ve-
ćeg srca i ima hrabrost učiniti nove iskora-
ke. Podravina i Prigorje, naše dvije regije 
s kojima se toliko ponosimo, prostori su 
velikih infrastrukturnih investicija vri-
jednih preko pet milijardi kuna i slobodno 
možemo zaključiti kako nikada u povijesti 
Županije nije bilo većih ulaganja! Završa-
vamo s izgradnjom pet školskih sportskih 
dvorana i županijskog Centra kompeten-
tnosti, odlično napreduje izgradnja drugog 
kolosijeka željezničke pruge, a vjerujemo 
kako će radovi uskoro započeti i na dionici 
brze ceste prema Kloštru Vojakovačkom. 
Pred nama su i brojni novi projekti kojima 
ćemo iznova podići razinu životnog stan-
darda stanovnika, od novog investicijskog 
ciklusa u sektoru obrazovanja pa sve do 
pripreme i provedbe projekata definiranih 
Razvojnim sporazumom. Vjerujemo da će 
projekti koje pripremamo ostaviti velik trag 
ne samo u ovom vremenu već i za buduće 
generacije koje dolaze te Vam u tom duhu 
optimizma i u nadi da ćemo zajedno rea-
lizirati brojne ciljeve od srca čestitam 29. 
rođendan Koprivničko-križevačke županije!

Darko Koren, 
župan Koprivničko-križevačke županije
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PRILIKA ZA SVE 4 
⁌ pružanje stručne podrške učenicima 

s teškoćama u razvoju za ravnoprav-
no uključivanje u rad i obrazovni su-
stav u osnovnim i srednjim školama 
na području županije

⁌ osigurano 57 pomoćnika u nastavi 
za 61 učenika u 18 škola

PAMETAN OBROK ZA PAMETNU DJECU
⁌ u suradnji s Podravkom projekt ima za cilj razvitak novog sustava 

prehrane i organizacije rada školskih kuhinja u osnovnim školama
⁌ osnažuje se sustav uključivanja lokalnih proizvoda u opskrbi škol-

skih kuhinja i stvaraju preduvjeti za što jednostavniji plasman pro-
izvoda proizvođača prehrambenih proizvoda s područja županije 
i domaćih obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava

UČENIČKI DOM KOPRIVNICA
⁌ uknjiženo pravo vlasništva za zgradu Konači-

šta (dobivena od države)
⁌ usvojen Zaključak o pokretanju postupka iz-

mjene svrhe korištenja darovane nekretnine 
radi rušenja postojeće zgrade i izgradnje no-
ve zgrade Učeničkog doma u Koprivnici

RAZVOJNI SPORAZUM 
⁌ izgradnja brze ceste DC 10 Kloštar Vojakovač-

ki-Koprivnica (24,4 km), u što je uključena i obi-
laznica Koprivnica – granica Republika Mađar-
ska (19,2 km). 

⁌ revitalizacija kulturno-povijesnog kompleksa 
Inkey u Općini Rasinja (120 milijuna kuna)

⁌ izgradnja nove zgrade Srednje škole Koprivni-
ca (110 milijuna kuna)

⁌ izgradnja Centra za palijativnu medicinu i lije-
čenje boli (78 milijuna kuna)

⁌ terminal za kombinirani/intermodalni transport 
(375 milijuna kuna)

⁌ termalne toplice u Kloštru Podravskom (105 
milijuna kuna)

3,1
milijarda kn

PRIJEVOZ UČENIKA
⁌ osiguran prijevoz za gotovo 1 400 srednjoško-

laca koji u školu putuju autobusima te za 270 
srednjoškolaca koji putuju vlakom

3,1
milijun kn

RAZVOJ KOMPETENCIJA KROZ
UČENJE TEMELJENO NA RADU

⁌ 30 milijuna kuna
⁌ rješavanje problema smanjenja broja učenika 

u zanimanjima iz (pod)sektora elektrotehnike i 
računalstva u Obrtničkoj školi Koprivnica i Stru-
kovnoj školi Đurđevac uspostavom program-
skih i kadrovskih uvjeta u Regionalnom centru 
kompetentnosti koji će unaprijediti mogućno-
sti za učenje temeljeno na radu

⁌ u tijeku su edukacije za nastavnike, nabava opre-
me i namještaja

30
milijuna kn

SVI U ŠKOLI, SVI PRI STOLU 6 
⁌ osigurana školska prehrana za 900 učenika ko-

ji žive u siromaštvu i riziku od siromaštva u os-
novnim školama kojima je osnivač naša župa-
nija u šk. godini 2021./2022. 

900
tisuća kn

STUDENTSKE STIPENDIJE  
⁌ dodijeljeno 80 stipendija, najviše dosad i to u 

mjesečnom iznosu 700 kuna, odnosno 8 400 
kuna godišnje

625
tisuća kn

AMAZON OF EUROPE BIKE TRAIL
⁌ postavljena biciklistička signalizacija, izgrađe-

na odmorišta i informacijske table
⁌ izrađen Akcijski plan održivog turističkog ra-

zvoja 

173
tisuće kn

CIKLOTURIZAM PODRAVINE
I PRIGORJA

⁌ izrada i ugradnja osam odmorišta za cikloturi-
ste, solarnih servisnih stanica, interpretacijskih 
cikloturističkih karata i betonskih podloga

430
tisuća kn

JAVNI LINIJSKI
PRIJEVOZ PUTNIKA

⁌ 79 autobusnih linija – 44 županijske i 35 me-
đužupanijskih linija

⁌ radnička mjesečna karta 80% od pune cijene, 
studentska 20% od pune cijene, učenička 5% 
od pune cijene, umirovljenička 20% od pune ci-
jene

22
milijuna kn

ŠKOLSKA SHEMA 2021./2022.
⁌ osigurani obroci voća i povrća za 7 368 učenika, 

dok obroke mlijeka i mliječnih proizvoda dobiva 
3 745 učenika u školskoj godini 2021./2022.  

350
tisuća kn

CENTAR KOMPETENTNOSTI KKŽ  
⁌ unaprjeđenje infrastrukture u strukovnom obrazo-

vanju u skladu s potrebama tržišta rada na regio-
nalnoj razini 

⁌ u tijeku je izvođenje građevinskih radova na do-
gradnji Obrtničke škola Koprivnica i Strukovne ško-
le Đurđevac te nabava opreme i namještaja

40
milijuna kn

NOVI POČETAK 
⁌ unaprjeđenje sustava podrške, prevenci-

je i zaštite od nasilja, jačanje kapaciteta 
stručnjaka koji rade sa žrtvama te podi-
zanje svijesti javnosti 

⁌ u tijeku su radovi na uređenju objekta za 
sigurnu kuću, kao i edukacija stručnjaka

⁌ zaposlena 3 stručnjaka za rad sa žrtva-
ma te nabavljeno vozilo

9,2
milijuna kn

GRADNJA SPORTSKIH DVORANA 
⁌ najsuvremeniji uvjeti za izvođenje nastave tjele-

snog i zdravstvenog odgoja, ali i razvoj ostalih 
sportskih aktivnosti školske djece i cjelokupnog 
stanovništva u Kalinovcu, Kloštru Podravskom, 
Rasinji, Svetom Ivanu Žabnu i Svetom Petru 
Orehovcu

⁌ završetak radova očekuje se tijekom 2022. go-
dine

⁌ nabava sportske opreme – 4,5 milijuna kuna. 

70 
milijuna kn

29. obljetnica
Koprivničko-križevačke županije
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ŽUPANIJA JE TRENUTNO VELIKO GRADILIŠTE

U pet općina bit će dovršeno 
pet školsko-sportskih dvorana

Jedan od najvećih škol-
skih, obrazovno-sportskih 
projekata u Koprivničko-

križevačkoj županiji jest iz-
gradnja pet školskih dvorana. 
Čak pet općina ove će godine 

dobiti nove, moderne, potpu-
no opremljene sportske dvo-
rane koje će podići standard 
cijelog obrazovnog sustava na 
višu razinu. Radi se o općina-
ma Sveti Petar Orehovec, Sveti 

Ivan Žabno, Kalinovac, Kloštar 
Podravski i Rasinja.
Dvorane se grade po principu 
50-50, odnosno pola sredstava 
osigurava Županija u svojem 
proračunu, a pola jedinica 

lokalne samouprave. Izuzev 
dvorane u Kalinovcu, koja je 
nekoliko godina čekala svoj 
dovršetak, sve one građene 
su od temelja do krova i bit 
će potpuno opremljene svime 

što je propisano školskim ku-
rikulom. 
Dvorana u općini Sveti Petar 
Orehovec završena je te se 
priprema dokumentacija za 
tehnički pregled. Završena je 
i dvorana u Općini Sveti Ivan 
Žabno, a na sportskoj dvorani 
OŠ Andrije Palmotića u Rasi-
nji trenutno se izvode radovi 
unutarnjeg žbukanja, izrada 
suho montažnih unutarnjih 
zidova, montiraju se strojar-
ske i elektroinstalacije, radi se 
vanjska termofasada te se ure-
đuje vanjsko parkiralište. Rok 
za završetak radova produžen 
je do 14. lipnja 2022. godine. 
Izgradnja dvorane u Kalinovcu 
započeta je prije nekoliko go-
dina, a na inicijativu Županije 
bit će i dovršena. O važnosti 
samog projekta više je rekao 
načelnik Darko Sobota. 
- Sportska dvorana bila je te-
žnja Općine od njenog posto-
janja. Uz učenike, težnja je da 
ju koriste i sve druge sportske 
i rekreativne aktivnosti na 
području općine, ne samo 
članovi nogometnog kluba. 
Ideja je revitalizirati ženski 
rukometni klub koji je ovdje 
dugi niz godina imao tradiciju. 
Cilj je ostvariti uvjete kakve 
stariji naraštaji nisu imali i 
na taj način osigurati uvjete i 
standard života, uz sve mjere 
koje Općina uvodi, te zadržati 
i vratiti mlade ljude u Kalino-
vac – rekao je Darko Sobota.
- Najvažnije je da će u novoj 
školskoj godini djeca obavlja-
ti svoje sportske aktivnosti u 
primjerenom prostoru. Hva-
la Županiji za sve dosadašnje 

projekte i pomoć, bez nje i re-
sornih ministarstava ne bismo 
uspjeli izgraditi ni školu niti 
dvoranu – rekao je načelnik 
Sobota. 
Dvorana Osnovne škole Ivan 
Lacković Croata dovršena je 
i čeka tehnički pregled, koji 
bi trebao biti u prvoj polovici 
travnja ove godine. 
Svoju školsko-sportsku dvo-
ranu dugo su priželjkivali i 
napokon dočekali stanovnici 
općine Kloštar Podravski i 
polaznici tamošnje osnovne 
škole. 
- Naša škola ima 332 učenika 
kojima je sport jako važan. 
Kloštar Podravski ima veliku 
tradiciju što se tiče sporta, 
pogotovo ženskog rukomet-
nog kluba koji trenutno ne-
ma, ali oživjet ćemo ga kad 
se dvorana dovrši. Dvoranu 
će koristiti tri nogometna i 
motokros klub, krenuli bi i 
s borilačkim vještinama, a 
i košarkaški klub je opcija. 
Sve ovo ne bi bilo moguće 
bez pomoći Županije i žu-
pana Darka Korena kojemu 
zahvaljujem, pomogli su kako 
god je trebalo – rekao je na-
čelnik Siniša Pavlović. 
Na dvorani u Kloštru Po-
dravskom trenutno se izvode 
radovi na postavi panela na 
krovište dvorane, postavlja 
se vanjska stolarija, izvode se 
radovi unutarnjeg žbukanja 
i suho montažnih unutar-
njih zidova, montiraju se 
strojarske instalacije i elek-
troinstalacije, a rok za zavr-
šetak radova je 30. lipnja ove 
godine.SVETI IVAN ŽABNO KALINOVAC KLOŠTAR PODRAVSKI

RASINJA

14,7
milijuna kn

723 
tisuća kn

Vrijednost radova (s PDV-om) Vrijednost opremanja

SVETI PETAR OREHOVEC

21,2
milijuna kn

1,3 
milijun kn

Vrijednost radova (s PDV-om) Vrijednost opremanja

10,1
milijun kn

825 
tisuća kn

Vrijednost radova (s PDV-om) Vrijednost opremanja

13,4
milijuna kn

799 
tisuća kn

Vrijednost radova (s PDV-om) Vrijednost opremanja

15
milijuna kn

795 
tisuća kn

Vrijednost radova (s PDV-om) Vrijednost opremanja

Nova dvorana u Svetom Ivanu Žabnu Dvorana OŠ Ivana Lackovića Croate Kalinovac

Za dvoranu u Svetom Petru Orehovcu potreban je samo tehnički pregled

Svoj oblik poprima i dvorana OŠ Andrije Palmotića u Rasinji

U Kloštru Podravskom u tijeku su intenzivni radovi

Mališani u Kalinovcu jedva čekaju u novu dvoranu
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Radovi su pri 
kraju i tijekom 
travnja će 
i završiti, 
nakon čega 
će započeti 
i tehnički 
pregled na 
koprivničkoj 
Obrtničkoj 
školi, a u 
Đurđevcu je 
već prijavljen 
tehnički 
pregled

Centar kompeten-
tnosti u Kopriv - 
ničko-križevač-

koj županiji projekt je 
kojim se unapređuje 
strukovno obrazovanje 
u području elektroteh-
nike i računalstva. Riječ 
je o 70 milijuna kuna
vrijednoj investiciji koja 
je većinom financirana 
EU novcem te dijelom iz 
županijskog proračuna, 
a škole će na taj način
postati mjesta izvrsno-

sti i modernog strukov-
nog obrazovanja.
Glavni je cilj stvoriti uv-
jete za obrazovanje koje 
će omogućiti da učenici, 
ali i odrasli koji će biti 
dio procesa, završetkom 
školovanja budu spre-
mni za tržište rada, 
odnosno da ne trebaju 
posebnu prilagodbu da 
bi mogli raditi. Projekt 
se sastoji od dva dijela. 
Prvi je vrijedan 30 mili-
juna kuna i odnosi se na 
stvaranje materijalnih i 
tehničkih uvjeta.
- U tom dijelu radi-
mo na rekonstrukci-
ji Obrtničke škole u
Koprivnici i Strukov-
ne škole u Đurđevcu.
Partner na projektu je
Koprivničko-križevač-
ka županija, a podršku
daje PORA Regionalna
razvojna agencija Ko-
privničko-križevačke
županije – kazao je
županijski pročelnik
Darko Masnec, vodi-
telj projekta, te dodao
kako je u prvom dijelu
predviđen građevinski
dio zahvata, izgradnje
i dogradnje potrebnih

prostorija obje škole.
- U Koprivnici je tako
na oko 2200 četvor-
nih metara dograđen
novi prostor u kojem
je smješteno osam 

kabineta i sedam uči-
onica u koje stane 300 
učenika – dodao je 
Masnec te poručio ka-

ko će nabaviti i suvre-
menu opremu za rad, 
a ujedno je to način da 
se riješi dugogodišnje 
pitanje gradnje nove 
Obrtničke škole. Ka-

pacitet škola ovim je 
projektom značajno 
povećan - u Koprivni-
ci za 300 učenika, a u 
Đurđevcu za 150. 
Što se tiče radova na 
Strukovnoj školi u Đur-
đevcu, Masnec je kazao 
da će tamo biti rekon-
struirano ukupno 850 
četvornih metara pro-
stora, od čega je oko 520 
četvornih metara do-
gradnja potpuno novog 
prostora, dok je preo-
stalih 330 četvornih 
metara rekonstrukcija 
postojećih prostorija.
Ukupna vrijednost re-
konstrukcije radova 
na Obrtničkoj školi u 
Koprivnici iznosi 24,7 

milijuna kuna, a 8,6 mi-
lijuna kuna vrijedi re-
konstrukcija Strukovne 
škole u Đurđevcu.
Radovi su pri kraju i 
tijekom travnja će i 
završiti, nakon čega 
će započeti i tehnički 
pregled na koprivnič-
koj Obrtničkoj školi, 
a u Đurđevcu je već 
prijavljen tehnički 
pregled.
Isto tako, u tijeku je i 
postupak javne nabave 
opreme, a da bi škola 
bila ono što bi i trebala 
biti u 21. stoljeću, izu-
zetno je bitno da se os-
posobe zaposlenici koji 
će raditi i da se stvore 
novi programi koji će 
biti usklađeni s potre-
bama gospodarstva.
Drugi dio, koji se od-
nosi na razvoj kom-
petencija kroz učenje 
temeljeno na radu, 
vrijedan je 30 miliju-
na kuna i obuhvaća pri-
premu i izradu novih 
standarda zanimanja 
i kurikuluma. Kada 
je riječ o novim stan-
dardima, zasad ih je 

Čak 100 nastavnika pohađa 
različite oblike usavršavanja i 

tečajeve 

ULAGANJE U MATERIJALNE I KADROVSKE RESURSE VRIJEDNO 70 MILIJUNA KUNA 

PROJEKTOM CEKOM-a ISPU NJENI SU SVI UVJETI ZA
SUVREMENO STRUKOVNO OBRAZOVANJE 21. STOLJEĆA

NASTAVNIK BRANKO PLEADIN: 

Ovim će projektom škole postati 
središnje mjesto za razvoj 
budućih nositelja gospodarstva 

Branko Pleadin nastavnik je 
u Strukovnoj školi u Đurđev-
cu i smatra da CEKOM  ima 
značajan potencijal potpo-
re lokalnom gospodarstvu.
- Projekt mi je pružio mo-
gućnost stručnog usavrša-
vanja iz najmodernijih teh-
nologija koje danas postoje 
na tržištu, vlastitog razvoja
u području vođenja i uprav-
ljanja projektima te povezi-
vanje s brojnim osobama iz 
poslovnog svijeta i industrije 
– naglasio je Pleadin te do-
dao kako je u planu proširi-
vanje obrazovne ponude u
obrazovanju odraslih u smi-
slu uže specijalizacije za rad 
s aktualnim tehnologijama iz 

područja mehatronike i ra-
čunalstva.
Kazao je i kako je u prvoj 
fazi projekta uspostavljena 
infrastruktura za praktičnu 
nastavu, a uskoro slijedi i na-
bava specijalizirane opreme 
iz robotike, automatizacije, 
CNC tehnologija, električnih 
strojeva, pametnih instalaci-
ja, 3D ispisa, hidraulike, pne-
umatike i drugo. 
- Kako bi nam nastavnici bili 
osposobljeni za rad s opre-
mom koja će biti nabavlje-
na, trenutno su u provedbi
brojne stručne edukacije, a
paralelno se razvijaju četi-
ri nova standarda zanima-
nja, kvalifikacija te strukovni 

kurikulumi iz područja elek-
troničke navigacije, održava-
nja elektroničkih sklopova, 
upravljanja električnim stro-
jevima i za kvalifikaciju elek-
troničar-mehaničar. Radne 
skupine dovršavaju 29 pro-
grama obrazovanja odraslih 
– objasnio je dodavši kako
će glavna korist ovog projek-
tabiti korak naprijed prema
postizanju više razine kva-
lificiranosti radne snage u
županiji, a dugoročno i otva-
ranje novih radnih mjesta.
Najvažnijim doprinosom za 
školu smatra činjenicu da su 
poslodavci općenito poče-
li strukovne škole sve više
uvažavati kao ravnopravne
dionike u procesu stvaranja 
kvalitetnog strukovnog ob-
razovanja.
- Županija je prepoznala po-
trebu i važnost ulaganja u
obrazovanje iz sektora elek-
trotehnike i računalstva koje 
je jedna od pretpostavki br-
žeg gospodarskog rasta te
su vrlo brzo pronađene mo-
gućnosti financiranja iz EU
fondova – naglasio je Bran-
ko Pleadin.

SAŠA SERETIN:

Motivirat ćemo 
učenike za upis 
obrtničkih zanimanja
Sa stajališta Saše Seretina, 
administratora i asistenta na 
projektu CEKOM i nastavnika 
koprivničke Obrtničke škole, 
ovaj je projekt poseban iz ra-
zloga što je cilj razvijati, stje-
cati i promicati nova znanja 
iz područja elektrotehnike i 
računalstva, promicati cjelo-
životno učenje, ostvariti još 
bolju komunikaciju između 
škole i učenika na jednoj stra-
ni te poslodavaca na drugoj 
te pozitivno utjecati na gos-
podarstvo i društvo.
- Dobit ćemo četiri nova prak-
tikuma i isto toliko laborato-
rija opremljenih najsuvreme-
nijom opremom iz područja
elektrotehnike, obnovljivih
izvora, elektronike, pamet-
nih instalacija, automatiza-
cije, sedam učionica opre-
mljenih novim računalima,
skladište za odlaganje opre-
me i materijala, kabinete za

nastavnike, salu za sastanke 
i drugo – objasnio je Seretin 
te dodao kako se projektom 
želi još bolje povezati poslo-
davce s učenicima, odnosno 
budućom radnom snagom. 
- Županija također dobiva
na kvaliteti obrazovanja, a
u budućnosti, nadam se da
će se za našu županiju, osim 
po Podravki, znati i po Cen-
tru kompetentnosti i kvaliteti 
strukovnog obrazovanja. Žu-
panija je vrlo važan čimbe-
nik u ovoj priči i bez njihovih 
stručnjaka koji nam uvelike
pomažu u vođenja projekta
i provedbe javne nabave ne
bismo uspjeli provesti ovako 
zahtjevan projekt. Nadam se 
da ćemo ovime promijeniti
način razmišljanja o strukov-
nim zanimanjima kao i opet
motivirati želju u učenicima
za upisom u Obrtničku ško-
lu– kazao je Saša Seretin.

izrađeno tri, uz četiri 
standarda kvalifikacija 
i kurikula za redovnu 
nastavu te 29 registri-
ranih programa za ob-
razovanje odraslih.
- Cilj je da škola pru-
ža dodatna znanja,
ne samo učenicima,
već i zaposlenicima u
pojedinim tvrtkama 

koji se žele dodatno 
obrazovati – istaknuo 
je Masnec te dodao ka-
ko čak 100 nastavnika 
pohađa različite oblike 
usavršavanja i tečajeve 
jer je, kaže, jako važno 
imati educirane kadro-
ve koji će moći koristiti 
suvremenu opremu u 
obrazovnom procesu. 

Svakako je važno na-
glasiti i kako je pred-
viđen način na koji će 
se upravljati Centrom 
te je formiran Gospo-
darski savjet, uz niz or-
ganizacijskih aktivnosti 
koje su nužne da bi pro-
jekt mogao opstati.
Županija, osim u CE-
KOM, provodi i broj-

ne druge investicije u 
obrazovnom sustavu 
vrijedne oko 160 mi-
lijuna kuna, a ovim će 
se projektom zasigur-

no stvoriti svi potrebni 
uvjeti za izuzetno kva-
litetno srednjoškolsko 
strukovno obrazovanje 
u našoj županiji.

Na Strukovnoj školi u Đurđevcu rekonstruirano je 850 četvornih metara

Koprivnička Obrtnička škola dobila je kapacitet za novih 300 učenika 
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PRED NAMA JE VELIKO INVESTICIJSKO RAZDOBLJE 

Razvojni sporazum jamstvo 
je razvoja i još veće kvalitete 
života naših stanovnika
Razvojni prioriteti 
i kriteriji odabira 
projekata su 
cestovna i 
željeznička 
infrastruktura, 
zdravstveni sektor, 
ulaganja u znanost 
i obrazovanje te u 
kulturu i turizam

Jedan od najvažnijih alata 
ravnomjerne politike re-
gionalnog razvoja kojim se 

Koprivničko-križevačkoj žu-
paniji i ostalim sjeverozapad-
nim županijama okupljenim 
oko zajedničkog razvojnog 
smjera omogućuje priprema i 
provedba strateških projekata 
koji doprinose gospodarskom 
razvoju je Razvojni sporazum 
za sjeverozapadnu Hrvatsku 
koji je župan Darko Koren s 
ministrima potpisao u pro-
sincu prošle godine. 
Razvojni sporazum predstav-
lja okvirni plan kapitalnih 
projekata koje je Koprivničko-
križevačka županija definirala 
i koji bi trebali imati prednost 
i podršku državne vlasti kod 

kandidiranja na natječaje u 
budućem razdoblju. Slikovito 
rečeno, to je početak puta i za-
jedničkog rada na pronalaže-

nju sredstava za financiranje 
iz raznih izvora, prvenstveno 
EU fondova. Odabranim stra-
teškim projektima u značaj-

noj će se mjeri podići razvoj 
konkurentnosti, ali i kvaliteta 
života stanovnika na području 
naše županije.   

Razvojni prioriteti i kriteriji 
odabira projekata su cestovna 
i željeznička infrastruktura, 
zdravstveni sektor, ulaganja 
u znanost i obrazovanje te u 
kulturu i turizam, a vrijednost 
pet lokalnih odnosno regio-
nalnih i jednog nacionalnog 
projekta za područje Kopriv-
ničko-križevačke županije je 
ukupno 3,2 milijarde kuna. 
Sporazum će omogućiti reali-
zaciju planiranih projekata na 
području naše županije, kao i 
razvoj čitave sjeverne regije, a 
projekt od iznimnog značaja 
za ovaj kraj koji je posebno u 
fokusu, kako za gospodarstvo, 
tako i za prometnu poveza-
nost, dovršetak je brze ceste 
do Koprivnice i mađarske 

granice, u što je uključena i 
obilaznica Koprivnica, vrije-
dan 2,3 milijarde kuna. 
Tu su i projekti revitalizacije 
kulturno-povijesnog komplek-
sa Inkey u Općini Rasinja, iz-
gradnja nove zgrade Srednje 
škole Koprivnica, Centra za 
palijativnu medicinu i liječenje 
boli, terminala za kombinirani 
odnosno intermodalni tran-
sport te izgradnja termalnih 
toplica u Kloštru Podravskom. 
Sporazumom je osigurano i 12 
milijuna kuna za projektnu 
dokumentaciju za dodatne 
kapitalne projekte, a važno 
je naglasiti kako svi projekti 
imaju jednaku posebnu podrš-
ku Vlade Republike Hrvatske. 
Razvojni sporazum imat će 
značajan utjecaj na gospodar-
stvo, a najviše će koristi imati 
upravo građani jer je riječ o 
projektima koji će uvelike 
poboljšati njihovu kvalitetu 
života, ali i osigurati bolju 
budućnost Koprivničko-križe-
vačke županije u kojoj se tre-
nutno izvode projekti vrijedni 
više od pet milijardi kuna.

PROMETNA POVEZANOST SVIH KRAJEVA ŽUPANIJE

Mreža javnog linijskog 
prijevoza olakšava 
živote korisnicima, ali i 
prijevoznicima

Mogućnost nesmeta-
nog kretanja jedna 
je od najosnovnijih 

i najnužnijih ljudskih potreba 
pa je značaj početka realizacije 
projekta javnog linijskog pri-
jevoza, kojim će stanovnicima 
županije po najpovoljnijim ci-
jenama biti dostupno 79 auto-
busnih linija, time još i veći. 
Autobusi četiriju autoprijevo-
znika prometovat će na 44 žu-
panijske i 35 međužupanijskih 
linija, obuhvaćajući čak milijun 
i pol kilometara na godišnjoj 
razini. Nakon što su župan 
Darko Koren, koji je i inicirao 
ovu temu kroz Hrvatsku zajed-
nicu županija, i predstavnici 
prijevoznika potpisali ugovo-
re, započela je realizacija ovog 
projekta vrijednog 22 milijuna 
kuna. Županija pritom sudje-
luje s 5,5 milijuna kuna, država 
s preostalih 16,5 milijuna kuna, 
a u dogovoru s prijevoznicima 
osigurane su dodatne pogodno-
sti za određene skupine kori-
snika. Putnici će tako radničku 
mjesečnu kartu platiti 80 posto 

od iznosa pune cijene, studenti 
20 posto od iznosa pune cijene, 
učenici 5 posto te umirovljenici 
20 posto, uz dodatnu pogod-
nost kupovine dnevne karte 
koja također iznosi 20 posto 
od ukupne cijene. 
Uspostava funkcionalne mreže 
javnog linijskog prijevoza olak-
šat će život svim krajnjim ko-
risnicima, ali i prijevoznicima 
koji teško podnose trend pada 
broja ljudi koji koriste javni 
prijevoz. Najveće će olakša-
nje osjetiti umirovljenici koji 
su posebno pogođeni kriznim 
vremenima i malim primanji-
ma, a kojima će linijski prijevoz 
pomoći u lakšem obavljanju 
dnevnih obaveza i korištenju 
raznih usluga. 
- Riječ je o konceptu koji lju-
dima osigurava mobilnost i 
mogućnost da iz udaljenijih 
mjesta u županiji dođu tamo 
gdje im je potrebno. Nadam 
se da će taj koncept zaživjeti 
i drugdje jer ovakav projekt 
zasad provode samo naša i 
Zagrebačka županija. Nama 

je bilo nešto lakše realizirati 
ovakav projekt jer smo onaj 
neophodni financijski udio već 
imali, s obzirom da i inače go-
dišnje osiguravamo oko četiri 
milijuna kuna za subvenciju 
prijevoza učenika srednjih 
škola, a sad smo to povećali 
za još milijun i pol kuna. Tim 
smo ulaganjem stvorili fond 
koji je dovoljan za održava-
nje svih linija kojih inače ne 
bi bilo. Prijevoznici su već bi-
li počeli ukidati dio linija jer 
nisu bile rentabilne, a to se 
sada više neće događati - na-
pominje župan Koren.
Kao što je spomenuto, naša je 
županija jedna od onih koje 
već godinama najviše izdvaja-
ju za sufinanciranje prijevoza 
učenika srednjih škola, što je 
izravna pomoć roditeljima, a 
svrha tog projekta je izjedna-
čavanje uvjeta za pristup sred-
njoškolskom obrazovanju svih 
učenika, bez obzira na uda-
ljenost od srednjih škola te 
socijalni i ekonomski status 
kućanstva.

Projekti koje Sporazum uključuje 
vrijedni su 3,2 milijarde kuna

Izgradit će se prometna infrastruktura sve do Mađarske

Župan Darko Koren potpisao je ovaj značajan Sporazum

Altea, učenica 
Srednje škole 
Koprivnica

„Javni linijski prijevoz mi znači pu-
no jer mi uvelike olakšava put do 
škole i natrag. Roditelji su na po-
slu i bez sustava linijskog prijevo-
za bi mi pohađanje nastave bilo 
zaista komplicirano. Takva vrsta 
prijevoza meni i ostalim školarci-
ma znači i siguran put u školu i 
kući i ne znam kako bih se snala-
zila da nema takve mogućnosti.“

Cecilija Lončar (86) 
Koprivnica

„Ovakav je prijevoz za umirovljeni-
ke odličan jer imaju male mirovi-
ne, a karte možemo kupiti s popu-
stom. Osim toga, ako želim otići u 
Đelekovec ili na neki izlet sa svo-
jim kolegicama i kolegama, javni 
linijski prijevoz nam je jedini na-
čin na koji to možemo. To je jako 
pametno i čestitam Županiji i par-
tnerima što su nam to omogućili.“

ZONE KM Jednosmjerna 
karta

Jednosmjerna 
umirovljenička 

karta

MJESEČNE KARTE

Radnička Umirovljenička Studentska Učenici SŠ

1. 0-5 8 kn 1,60 kn 281,60 kn 70,40 kn 70,40 kn 17,60 kn

2. 6-10 10 kn 2 kn 352 kn 88 kn 88 kn 22 kn

3. 11-20 15 kn 3 kn 528 kn 132 kn 132 kn 33 kn

4. 21-30 20 kn 4 kn 704 kn 176 kn 176 kn 44 kn

5. 31-40 25 kn 5 kn 880 kn 220 kn 220 kn 55 kn

6. 41-50 30 kn 6 kn 1056 kn 264 kn 264 kn 66 kn

7. 51-60 35 kn 7 kn 1232 kn 308 kn 308 kn 77 kn

8. 61-70 40 kn 8 kn 1408 kn 352 kn 352 kn 88 kn

9. 71-80 45 kn 9 kn 1584 kn 396 kn 396 kn 99 kn

10. 81-90 50 kn 10 kn 1760 kn 440 kn 440 kn 110 kn

Cjenik karata po zonama s popustom
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U ovom je sazivu 
dosad održano 
ukupno pet radnih 
sjednica na kojima 
je raspravljano o 
138 točaka dnevnog 
reda

Prošlu 2021. godinu 
obilježili su lokalni 
izbori na kojima je 16. 

svibnja izabran novi sastav 
predstavničkog tijela Ko-
privničko-križevačke župa-
nije. Konstituirajuća sjednica 
Županijske skupštine održana 
je 5. srpnja kada je 37 članica 
i članova svečano prisegnulo 
na svoju dužnost. Za predsjed-
nika Županijske skupštine 
izabran je Damir Felak (HDZ), 
dok su za potpredsjednike 
izabrani Zdravko Matotan 
(MOST) i Vjekoslav Maletić 
(MREŽA). 

U novom sazivu dosad je odr-
žano ukupno pet radnih sjed-
nica na kojima je raspravljano 
o 138 točaka dnevnog reda, a 
tim povodom razgovarali smo 
s predsjednikom Felakom.
- Mjesto predsjednika Župa-
nijske skupštine prije svega 
predstavlja izuzetnu čast, ali 
i odgovornost da budem prvi 
među jednakima, među 37 
članica i članova Skupštine. 
Predsjednik ima zadaću vo-
diti sjednice, ali i predstav-
ljati Županijsku skupštinu 
u određenim prilikama, što 
pokušavam učiniti u najbo-
ljoj mogućoj mjeri. U pogle-
du vođenja sjednica nastojim 
biti pravičan i držati se strogo 
Statuta i Poslovnika tako da 
svim članovima dam jednake 
mogućnosti za raspravljanje i 
iznošenje mišljenja na sjed-
nicama. Kod glasovanja veći-
na odlučuje što smatra da je 
ispravno za županiju, odnosno 
njene stanovnike i tako se do-

nose odluke. Smatram da svi 
skupštinari imaju odgovor-
nost prema građanima i pre-
ma biračima koji su ih izabrali 
te mislim da bi glavne teme 
na Županijskoj skupštini tre-
bale biti kvalitetne rasprave 
o točkama dnevnog reda, dok 
sve ostalo predstavlja pokušaj 
'politikanstva'. Ono što bi tre-
balo pojasniti je da zbog ogra-

ničenja proračuna, Županija 
jednostavno nije u mogućno-
sti riješiti određene probleme 
ili realizirati projekte. Većina 
financijskih sredstava slijeva 
se u državni proračun, jedi-
nice lokalne samouprave 
također dobivaju značajnu 
količinu, a Županija, koja bi 
trebala biti korektivni faktor 
ravnomjernog razvoja, ima, 
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Predsjednik Damir Felak: 'Većina točaka
izglasana je jednoglasno, a ova duž nost
predstavlja mi izuzetnu čast i odgo vornost'

 “Dobra je stvar što se raspravlja 
konstruktivno. Jasno, uvijek ima različitih 

mišljenja i to je u svakom slučaju 
prihvatljivo, a došli smo do toga da se 

većina točaka izglasava jednoglasno ili 
većinom vijećnika” 

- Damir Felak

DIGITALIZACIJA RADA

Uvedeno glasovanje 
elektroničkim putem
U rujnu prošle godine održana je 2. sjednica Županijske skupštine u 
novom sazivu i prva na kojoj su članovi glasali elektroničkim putem u 
sklopu programske aplikacije informatičkog sustava e-Sjednice kojim 
je provedena potpuna digitalizacija rada Županijske skupštine. Vijećni-
cima je tako, osim pripreme dnevnog reda, automatskog slanja poziva i 
materijala, omogućeno elektronsko praćenje tijeka sjednice i glasanje 
pomoću aplikacije te su osigurana nova tablet računala i programska 
oprema, za što je Županija izdvojila 50.000 kuna.

Važnije izglasane točke
• Proračun Koprivničko-križevačke županije za 2022. godinu i pra-

teći financijski dokumenti
• Plan razvoja Koprivničko-križevačke županije za razdoblje 2021.-

2027.
• Plan djelovanja u području prirodnih nepogoda za 2022. godinu,
• produljeno je važenje Socijalnog plana Koprivničko-križevačke žu-

panije
• Zaključak o proširenju djelatnosti Doma zdravlja Koprivničko-kri-

ževačke županije
• Zaključak o pokretanju postupka izmjene svrhe korištenja daro-

vane nekretnine radi rušenja postojeće zgrade i izgradnje nove 
zgrade Učeničkog doma u Koprivnici

• Odluka o nagrađivanju učenika i mentora za uspjeh na državnim 
i međunarodnim učeničkim natjecanjima

• prihvaćena su izvješća o radu župana, izvješća županijskih usta-
nova, radnih tijela, trgovačkih društava, realizacije pojedinih pro-
grama,

• imenovano je Upravno vijeće kao i ravnatelj Županijske uprave za 
ceste Križevci

• Odluka o visini turističke pristojbe za 2023. godinu
• Plan razvoja sustava civilne zaštite za 2022. godinu kao i Godiš-

nji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara
• Akcijski plan sprječavanja korupcije za razdoblje 2022.-2024.

s obzirom na veličinu i broj 
stanovnika, daleko najmanji 
proračun. Tu je potrebno na-

glasiti kako su u Županijski 
proračun uključene ustano-
ve kojima je Županija osni-
vač, poput bolnice, te kako 
su sredstva kojima Županija 
stvarno raspolaže skromnih 
razmjera, dok s druge strane 
ima mnogo želja – rekao je 
predsjednik Felak koji sma-
tra da su najznačajnije točke 
usvojene na Županijskoj skup-
štini proračun Koprivničko-
križevačke županije za 2022. 
godinu, rebalans proračuna za 
2021. godinu, a istaknuo je i 

Odluku o planu razvoja župa-
nije od 2021. do 2027. godine 
u kojoj su postavljeni željeni 
ciljevi za koje se nada da će 
biti ostvareni. 
- Vrlo važne točke bile su i 
informacije o radu Stožera 
i borbi protiv koronavirusa, 
kao i izvješća o radu župana. 
Mislim da je dobra stvar što 
se raspravlja konstruktivno. 
Jasno, uvijek ima različitih 

mišljenja i to je u svakom 
slučaju prihvatljivo, a došli 
smo do toga da se većina to-
čaka izglasava jednoglasno ili 
većinom vijećnika, odnosno da 
se ne gleda strogo na podje-
lu između vladajuće većine i 
oporbenih stranaka - riječi su 
predsjednika Felaka koji je 
članicama i članovima Skup-
štine zahvalio na korektnoj i 
konstruktivnoj suradnji.
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JAVNA PRIZNANJA KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE ZA 2022. GODINU

NAGRADA ZA PROMICANJE 
INOVATORSTVA  „MARCEL KIEPACH”
• Ante Starčević iz Križevaca

NAGRADA ZA DOPRINOS UGLEDU I 
PROMOCIJI ŽUPANIJE
• Puhački orkestar DVD-a Đurđevac
• Eko Papir d.o.o., Gola

NAGRADA ZA IZNIMNO POSTIGNUĆE U 
PROTEKLOJ GODINI
• Cemix Croatia d.o.o., Đurđevac
• Ivica Ferenčić iz Koprivnice

PLAKETE ŽUPANA
• Zdravko Šabarić
• Ratislav Matić
• Marina Tomac-Rojčević, prof.

ZAHVALNICE
• Milica Međurečan iz Koprivnice
• Društvo Crvenog križa Koprivničko-

križevačke županije
• KUD Delovi
• prof. Kristina Benko Markovica iz 

Đurđevca
• Petar Petrović iz Đurđevca

Uglednog profesora i 
znanstvenika prof. dr. 
Radovana Kranjčeva 

smatraju jednim od najpro-
duktivnijih hrvatskih biologa 
koji je svojem radnom vijeku 
obrazovao i odgojio mnoge na-
raštaje mladih te im usadio 
ljubav prema prirodi. 
Rođen je 16. listopada 1934. 
godine u Đurđevcu, a svoje 
zanimanje za proučavanje 
flore i faune pokazivao je od 
najranijih dana. Diplomirao 
je na Prirodoslovno-matema-
tičkom fakultetu Sveučilišta 
u Zagrebu (biologija), zatim 
magistrirao te u konačnici 
i doktorirao, a radio je kao 
nastavnik i ravnatelj škola u 
Gabajevoj Gredi i Đelekovcu 
te na Prvoj osnovnoj školu u 
Koprivnici. Od 1966. radio je 
kao profesor u Gimnaziji Ivo 
Marinković i Školskom centru 
u Koprivnici, gdje je od 1991. 
do umirovljenja 1995. bio i 
ravnatelj. 
Osim što je osuvremenio na-
stavu biologije u Koprivnici 
te dao izniman pedagoški 
doprinos po čemu ga pamte 
bivši učenici, od kojih ga je 
jedan i predložio za Nagradu 
za životno djelo, Kranjčev je 
prije svega znanstvenik koji 
je dosad objavio desetak nji-
ga i oko 2000 radova, a još se 
šest knjiga nalazi u rukopi-
sima. Kapitalna djela su mu 
„Leptiri Hrvatske“ i „Hrvatske 
orhideje“, a vrijedi spomenuti 
brojna terenska istraživanja 
u gotovo svim dijelovima Hr-
vatske, koja su mu poslužila 
kao temelj za otkriće mnogih 
životinjskih vrsta koje dotad 
nisu bile poznate u Hrvat-
skoj. Opisao je za znanost, u 
koautorstvu, dvije nove biljne 

vrste hrvatske flore te otkrio 
desetke biljnih vrsti dotad 
nepoznatih u Hrvatskoj. 
Dugogodišnji je planinar i pla-
ninarski publicist te fotograf 
desetina tisuća analognih i di-
gitalnih fotografija iz Hrvatske 
i svijeta, koje je predstavio na 
dvadesetak izložbi. Istražu-
jući prirodnu osnovicu naše 
županije izradio je Studiju 
zaštite prirode ovog dijela 
Hrvatske, Studiju revitaliza-
cije umjetnog jezera Šoderica 

te prijedloge etičkih kodeksa 
istraživača entomologa i orhi-
dologa Hrvatske. Uspješno je 
surađivao i s Hrvatskom radio 
televizijom na realizaciji više 
od 40 emisija informativno-
obrazovnog karaktera, a jedna 
od poznatijih knjiga je ona ko-
ja se tiče njegovog rodnog kra-
ja, o Đurđevačkim Pijescima, 
čije je izdavanje svojedobno 
podržala i Županija. 
Neki od sadržaja kojima se 
posebno zanimao su fauna 
leptira Podravine, Bilogore 
i Kalnika te ostalih dijelo-
va Hrvatske, a na području 
naše županije pronašao je i 
determinirao oko 830 vrsta 
makrolepidoptera te je to 
i danas najveća regionalna 
zbirka ovih leptira. Na većem 
broju nalazišta na Kalniku i u 
Prigorju otkrio je nova fosili-
ferna nalazišta, a ostali pred-
meti njegovih istraživanja 
uključuju samonikle orhide-
je, fundamentalna pionirska 
istraživanja miksomiceta, hr-

vatske bogomoljke, jadranske 
pučinske otoke i njihov živi 
svijet, gljive na području Po-
dravine, orhideje nacionalnih 
parkova, živi svijet rijeke Dra-
ve te ostalo. 
Njegov je pokretač beskraj-
na želja za upoznavanjem, 
popularizacijom i zaštitom 
prirodnog bogatstva koje sa-
drži Hrvatska, a u svojim je 
istraživanjima obišao 50-ak 
hrvatskih otoka, sve hrvatske 
planine, rijeke, jezera, ribnja-
ke, prašume i kanjone. Osim 
pedagoške i stručno-znan-
stvene problematike, veliku 
pozornost posvetio je i razli-
čitim društvenim temama, 
osobito etici i bioetici, ljud-
skim vrijednostima i odnosu 
vjere i znanosti. Unatoč svo-
joj poodmakloj životnoj dobi, 
neumorni je stvaratelj te u 
bliskoj budućnosti možemo 
očekivati daljnje doprinose 
znanosti i promociji prirod-
nih ljepota kojima obiluje 
naš kraj. 

NAGRADA ZA ŽIVOTNO DJELO

RADOVAN KRANJČEV 
Naš ugledni biolog obrazovao je i odgojio mnoge naraštaje 
kojima je usadio ljubav prema prirodi. Ovaj je znanstvenik 

objavio desetak knjiga i više od 2000 radova, a otkrio je desetke 
Hrvatskoj nepoznatih biljnih vrsta Poznati križevački od-

vjetnik i sportski vo-
lon ter, dipl. iur. Mladen 

Klasić ove je godine postao 
počasnim građaninom Ko-
privničko-križevačke žu-
panije. Ovo veliko i važno 
javno priznanje, kaže, nije 
očekivao, ali ga je primio s 
velikom radošću i veseljem.  
- Nisam očekivao ovakvo 
priznanje. U poslu sam više 
od četrdeset godina i nikada 
nisam radio da bih dobivao 
nagrade, no naravno da mi 
je drago. Iako je to na dru-
gima da procijene, mislim 
da je iza mene korektna ka-

rijera tako da mogu reći da 
sam oduševljen i iznenađen 
– priznaje Klasić koji za se-
be kaže da je samozatajan pa 
mu je time i više drago što je 

netko prepoznao njegov rad.  
- Drago mi je da je netko pre-
poznao moj rad, moju karije-
ru. Ovo priznanje svojevrsni je 
šlag na tortu, a posebno mi je 

drago što su me prepoznali iz 
moje sredine i mog zavičaja – 
ističe Klasić i dodaje kako ovo 
priznanje dolazi istovremeno 
s jednim od najvećih prizna-
nja Hrvatske odvjetničke 
komore pa u šali dodaje da 
ako je jedna strana pogrije-
šila, druga valjda onda nije.   
Klasić se, osim odvjetništva, 
cijeloga života uspješno bavi i 
sportom, a Hrvatski olimpijski 
odbor dodijelio mu je i Nagra-
du Milan Neralić za izniman 
doprinos razvoju sporta na lo-
kalnoj razini koja se dodjeljuje 
kao nagrada za životno djelo u 
lokalnoj sportskoj djelatnosti. 

POČASNI GRAĐANIN KOPRIVNIČKO-
KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE

MLADEN KLASIĆ  
Poznati križevački odvjetnik i sportski 

volonter kaže da je ovo priznanje za njega 
šlag na tortu, a posebno ga raduje što su ga 

prepoznali iz njegove sredine



ŽUPANIJSKI LIST   TRAVANJ 2022. TRAVANJ 2022.   ŽUPANIJSKI LIST   ZDRAVSTVO       1716       ZDRAVSTVO

KONTINUIRANO ULAGANJE U ZDRAVSTVENI SUSTAV

Zdravstvena zaštita 
sada je lako dostupna 
stanovnicima iz svih 
krajeva županije
Županija je 
osigurala liječnike 
specijaliste koji su 
mještanima okolnih 
naselja Križevaca 
i Đurđevca od 
iznimne važnosti 
jer ne moraju 
na određene 
preglede putovati 
u Koprivnicu, a 
time se smanjuju 
i liste čekanja 
u koprivničkoj 
bolnici

Koprivničko-križevačka 
županija tijekom go-
dine sve više ulaže u 

zdravstveni sustav pa je tako 
ove godine potpisanim Spora-
zumom o suradnji osigurala 
nastavak provedbe specija-
lističko-konzilijarne zdrav-
stvene zaštite u Križevcima 
i Đurđevcu. Za tu je namjenu 
Županija ove godine osigura-
la više od 700.000 kako bi se 

povećala dostupnost i kvali-
teta usluga u zdravstvenom 
sustavu. 
Specijalističko-konzilijarnu-
om zdravstvenom zaštitom 
Županija je osigurala liječnike 
specijaliste koji su mještani-
ma okolnih naselja Križevaca 
i Đurđevca od iznimne važno-
sti jer ne moraju na određene 
preglede putovati u Koprivni-
cu, a time se smanjuju i liste 
čekanja u koprivničkoj bolnici. 
Valja naglasiti kako su građa-
nima Križevaca i okolice do-
stupni specijalisti psihijatrije, 
ortopedije, interne medicine, 
otorinolaringologije i urolo-
gije.
U Đurđevcu su na raspolaga-
nju specijalističke ambulan-
te oftalmologije, interne 
medicine, opće kirurgije i 
otorinolaringologije, a od 
ožujka je dostupna i am-
bulanta urologije. Ova će 
ambulanta značajno dopri-
nijeti mještanima Đurđevca 
i okolice jer će sada većinu 
pregleda moći obaviti blizu 
svoje kuće i neće morati pu-
tovati do koprivničke bolni-
ce koja će se pak rasteretiti 
velikog broja pacijenata. Ove 

ambulante uvelike poboljša-
vaju kvalitetu usluge, sve to 
zahvaljujući Županiji i nje-
nim zdravstvenim ustano-
vama koje su to prepoznale 
i adekvatno zbrinule sve su-
građane naše županije.
Kada govorimo o brizi i ula-
ganju u zdravstveni sustav 
županije, važno je naglasiti i 
kako je prošle godine u travnju 
počeo s radom i Tim 2 hitne 
medicinske službe đurđevač-
ke Ispostave Zavoda za hitnu 
medicinu Koprivničko-križe-
vačke županije. Županija je 
uspjela osigurati dva milijuna 
kuna za funkcioniranje Tima 
na godišnjoj razini te je tako 
zaposleno 10 medicinskih se-
stara i tehničara i nabavljena 
je sva potrebna oprema kako 
bi građani Đurđevca i okolnih 
općina imali na raspolaganju 
dodatni tim hitne pomoći.
Kontinuirano ulaganje u žu-
panijski zdravstveni sustav 
omogućava zdravstvenim 
ustanovama da slijede najviše 
standarde po pitanju kvalite-
te i brige za pacijente, a samo 
je prošle godine u taj sustav 
uloženo više od 80 milijuna 
kuna.

MLADI KADROVI

U koprivničkoj Općoj bolnici na 
specijalizaciji čak 54 doktora medicine 

Opća bolnica dr. To-
mislav Bardek iz go-
dine u godinu bilježi 

sve veći broj specijalizacija, 
a sjajan trend nastavlja se i 
ove godine pa su tako na spe-
cijalističkom usavršavanju 
trenutno zaposlena čak 54 
doktora medicine iz 22 pod-
ručja specijalizacije. Najviše 
specijalizacija je iz područja 
anesteziologije, reanimato-
logije i intenzivne medicine, 
njih sedam, a slijede ih spe-
cijalizacije iz oftalmologije i 
optometrije te otorinolaringo-
logije s po pet specijalizacija, 
dok se u ostalim područjima 
usavršavaju od jednog do tri  
specijalizanta.   
Među specijalizantima koji će 
svojim predanim radom uve-
like pomoći u daljnjem rastu 
visoke kvalitete zdravstvene 

usluge su i mladi koprivnički 
liječnici dr. Mislav Kovačić i 
dr. Valentino Potroško. Svoj 
profesionalni put nakon za-
vršetka studija medicine 
nastavili su na specijalizaciji 
otorinolaringologije, a povra-
tak u Koprivnicu, kažu, odu-
vijek je bila prva opcija.   
- Iznimno sam zadovoljan što 
sam se vratio u Koprivnicu i 
što mogu specijalizirati ono 
što sam i htio od samog počet-
ka. Uvjeti rada i okruženje su 
odlični, svi su nas lijepo pri-
hvatili i uistinu mnogo toga 
možemo naučiti od starijih, 
iskusnijih kolega - napominje 
dr. Kovačić, a s njim se slaže i 
dr. Potroško.    
- Atmosfera na odjelu je sjaj-
na, tim kolega s kojim radim 
je iznimno stručan i profe-
sionalan i velika su podrška 

u našem daljnjem usavrša-
vanju. Lijepo je biti doma i 
definitivno planiram svoj 

profesionalni i osobni put 
ostvariti u Koprivnici - ka-
zao je dr. Valentino Potroško.   

UNAPREĐENJE ZDRAVSTVENE USLUGE 

Kloštar Podravski i 
Molve dobili stalne 
liječnice opće medicine
Dostupnost kvalitetne zdravstvene us-
luge u svim područjima Koprivničko-
križevačke županije, a posebice u ru-
ralnim područjima, jedan je od temelja 
zdravstveno-socijalne politike. Konti-
nuirana ulaganja omogućila su stanov-
nicima adekvatnu zdravstvenu zašti-
tu koja je do izražaja posebno došla 
u vrijeme epidemije. Važan doprinos 
tome su i mjere za ostanak liječnika 
u našem kraju, kao što je subvenci-
ja kamata stambenih kredita liječni-
ka, što je samo prošle godine koristi-
lo njih 37. Povećan je i novac za ovu 
namjenu, s 190.000 u 2021. godini na 
225.000 kuna ove godine, a spome-
nimo i kako je u studentskim stipen-
dijama koje osigurava Županija naj-
zastupljeniji upravo studij medicine. 
Svemu tome svjedoči i činjenica da 
su dvije općine, Kloštar Podravski i 
Molve, ove godine dobile stalne liječ-
nice koje će u ordinacijama obitelj-

ske medicine svakoga dana biti na 
raspolaganju mještanima.
- U Hrvatskoj općenito nema dovolj-
no liječnika i medicinskog osoblja. U 
malim sredinama situacija je prilično 
loša. Posebno ću se truditi da svojim 
pacijentima u Molvama pružim naj-
bolju moguću medicinsku skrb – po-
ručila je mlada liječnica Lina Kupjak.
Županijski Dom zdravlja u suradnji sa 
Županijom i općinama uspio je privu-
ći mladi, obrazovani kadar u ordinaci-
je obiteljske medicine te će tako prvi 
put, nakon višegodišnje borbe sa za-
pošljavanjem liječnika, imati popunje-
nu 21 ordinaciju obiteljske medicine.
Županijski Dom zdravlja na natječa-
ju početkom godine odabrao je i pet 
specijalizanata iz područja pedijatri-
je, ginekologije i opstetricije, fizikalne 
medicine i rehabilitacije te obiteljske 
medicine, čime će se još više unaprije-
diti zdravstveni sustav naše županije.

NASTAVAK ENERGETSKE OBNOVE

Počeli su 42 milijuna 
kuna vrijedni radovi na 
centralnoj bolničkoj zgradi 
Zdravstveni sustav ove županije kon-
tinuirano se razvija posljednjih dvade-
setak godina u svim segmentima, a 
nastavak tih investicija na korist na-
ših građana je i energetska obnova 
bolnice pa će tako koprivnička bol-
nica Dr. Tomislav Bardek za godinu 
i pol dana zasjati u novom svjetlu.
U veljači su ugovor za projekt ener-
getske obnove potpisali ravnatelj Ma-
to Devčić i Mirko Habijanec, predsjed-
nik Uprave Radnika.
Dr. Devčić je pritom izrazio za-
dovoljstvo ugovaranjem radova. 
– U bolnici od 2018. godine provodi-
mo proces energetske obnove svih 
zgrada i praktički ćemo s ovim rado-
vima, koji će trajati narednih 16 mje-
seci, završiti s energetskim razvojem 
kompletne infrastrukture i za nared-
nih 20 do 30 godina osigurati komfo-
ran i kvalitetan boravak kako naših 
pacijenata i njihovih obitelji, tako i na-

ših zaposlenika – naglasio je Devčić. 
Projekt je vrijedan oko 42 milijuna 
kuna, od toga će oko 33 milijuna ku-
na podmiriti Fond za zaštitu okoliša 
i Ministarstvo regionalnog razvoja.
Što se konkretnih radova tiče, zgra-
da će imati kompletno novu stolari-
ju, nove sustave grijanja, hlađenja i 
prozračivanja te energetski učinko-
vitiju rasvjetu.
- Tijekom godina možemo vidjeti mno-
ge pozitivne promjene i velike investi-
cije u zdravstveni sustav ove županije, 
no imamo još mnogo planova u na-
rednom razdoblju. Planiramo napravi-
ti nove sadržaje kako bismo povećali 
kvalitetu i dostupnost zdravstvene za-
štite, primjerice, centar za palijativnu 
medicinu i liječenje boli. Možemo reći 
kako je nekoliko stotina milijuna kuna 
uloženo u zdravstveni sektor koji je, 
uz obrazovanje, svima nama i najvaž-
niji – istaknuo je župan Darko Koren.

Juraj Poljak, 
Ferdinandovac

„Prije su me djeca i unuci morali 
voziti u Koprivnicu urologu, a sad 
on dolazi u Đurđevac u ambulan-
tu jednom tjedno pa mi to dosta 
pomogne."

Ana Babec, Đurđevac

„Novi urolog je izvrstan. Živim u 
Đurđevcu i dosad sam se na pre-
glede morala voziti u Koprivnicu. 
Sada mi liječnik nije daleko i to mi 
mnogo znači.“ 

Luka Imbriša, Grkine

„Kaj reći, hvala Bogu kaj je sad tak’. 
Kći me više ne mora voziti u drugi 
grad na pregled. Sada sve obavim 
tu u našoj ambulanti.“

Dr. Mislav Kovačić i dr. Valentino Potroško
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PROJEKT NOVI POČETAK

Gradi se sigurna kuća u kojoj će smještaj 
i sigurnost moći pronaći 14 osoba 
U sigurnoj kući 
zaposleni su 
stručnjaci za rad 
sa ženama žrtvama 
nasilja i žrtvama 
nasilja u obitelji, 
a nabavljeno je 
i vozilo za njene 
potrebe

Koprivničko-križevačka 
županija s partneri-
ma, Udrugom HERA-

a iz Križevaca i križevačkim 
Centrom za socijalnu skrb, 
uz stručnu podršku PORA-e, 
provodi projekt Novi početak. 
Projekt je to koji se provodi s 
ciljem unapređenja sustava 
podrške, prevencije i zaštite 
od nasilja nad ženama, jačanja 

kapaciteta stručnjaka koji ra-
de sa ženama žrtvama nasilja 
i žrtvama nasilja u obitelji, te 
podizanja svijesti javnosti o 
pravima žrtava nasilja. 
Projektom je osigurano 9,2 
milijuna kuna iz Europskog 
socijalnog fonda, a većina 
sredstava je namijenjena za 
uspostavu, uređenje i opre-
manje sigurne kuće za žrtve 
nasilja u obitelji na području 
Županije. Započeo je u stu-

denom 2020. godine i traje 30 
mjeseci. Dosad je nabavljen 
dio opreme koji se koristi 
u privremenom smještaju, 
dok će preostali dio opreme 
biti nabavljen po završetku 
radova. Nabavljeno je i vozi-
lo za sigurnu kuću u kojoj će 
smještaj i podršku moći pro-
naći 14 osoba, a predviđene su 
četiri stambene jedinice. Iz 
projekta se redovito financi-
ra trošak najma privremenog 

prostora, režija, prehrane i 
higijenskih potrepština te 
popratni troškovi stanovanja 
korisnika. U sigurnoj kući za-
posleni su stručnjaci za rad 
sa ženama žrtvama nasilja 
i žrtvama nasilja u obitelji 
(socijalni radnik, stručni 
savjetnik za rad sa žrtvama 
nasilja i asistent u skloništu), 
čije se plaće, kao i potrebna 
usavršavanja, financiraju iz 
projekta. 

KVALITETNA SOCIJALNA POLITIKA

Projekti Pomoć u kući i 
Dnevni boravak zaposlili 
24 osobe koje brinu o 
425 starijih osoba
Koprivničko-križevačka županija i ove 
je godine potpisala 1,3 milijuna kuna 
vrijedne sporazume vezane za izvanin-
stitucionalnu skrb o starijim osobama 
te time pokazala kako već više od 15 
godina kontinuirano brine o starijim su-
građanima, osiguravajući im uvjete za 
kvalitetniji, ispunjeniji i sigurniji život. 
Riječ je o projektima Pomoć u kući 
i Dnevni boravak za starije osobe u 
Križevcima preko kojih su zaposle-

ne 24 osobe koje brinu o 425 stari-
jih osoba kojima je prijeko potrebna 
pomoć drugih s obzirom da je veći-
nom riječ o samačkim kućanstvima. 
Gerontodomaćice im pomažu u is-
punjavanju svakodnevnih obaveza, 
ali i pružaju društvo za razgovor, što 
im mnogo znači, posebno u vrijeme 
izolacije zbog pandemije koronaviru-
sa. Uz institucionalne oblike pomo-
ći u smislu financiranja rada Doma 

za starije osobe Koprivnica, 
sufinanciranja smještaja u 
privatnim domovima i dru-
ge aktivnosti, od izuzetne 
je važnosti i potpora izva-
ninstitucionalnim modelima 
pomoći starijim osobama, 
poput ovih programa, u što 
je Županija dosad uložila 12 
milijuna kuna. 

UNAPRJEĐENJE ZDRAVSTVENE ZAŠTITE

Zdravstvenim udrugama 
250.000 kuna za 
provedbu aktivnosti
Županija je ove godine, 
kako bi dodatno pomo-
gla njihovom doprino-
su unapređenju zdrav-
stvene zaštite i skrbi 
za građane, povećala 
sredstva za sufinanci-
ranje programa i proje-
kata udruga s područ-
ja zdravstva. Za njihove 
je aktivnosti osigurano 
250.000 kuna, čak 100.000 kuna više 
nego prošle godine, što će uvelike po-
moći njihovom radu, ali i još jednom 
pokazati kontinuitet provođenja mje-
ra socijalne politike. 
Uz to, županijski Zavod za javno 
zdravstvo potpisao je ugovore s pred-
stavnicima devet udruga o davanju 
na korištenje prostora u vlasništvu 
Zavoda, po simboličnoj cijeni, što je 
također izravna pomoć njihovom dje-
lovanju. Jedna od udruga čiji rad Žu-

panija već godinama podržava je Li-
ga protiv raka Koprivničko-križevačke 
županije, koja je usmjerena na pre-
venciju i podizanje svijesti o mali-
gnim bolestima, organizaciju rehabi-
litacije oboljelih, humanitarne akcije 
te edukaciju djece. Posebno vrijedi 
istaknuti tri najvažnije aktivnosti ko-
je Udruga provodi, a to su posudioni-
ca pomagala za liječenje i rehabilita-
ciju te projekti ‘Spriječimo rak vrata 
maternice’ i ‘Zajedno protiv pušenja’.

BRIGA ZA STARIJE SUGRAĐANE

Sufinanciramo smještaj 
za 266 osoba u 29 
privatnih domova

Koprivničko-križevačka žu-
panija jedna je od prvih u 
Hrvatskoj koja je proširila 

sufinanciranje smještaja za starije i 
nemoćne osobe na privatne obiteljske 
domove te domove pravnih osoba i 
obrtnika te tako još jednom pokazala 
da posebno brine za one najugroženije 
i najpotrebitije među našim sugra-
đanima. Takvim se sufinanciranjem 
nastoji barem djelomično pomoći ko-
risnicima domova i njihovim obitelji-
ma u plaćanju troškova, ali i ublažiti 
posljedice negativnih demografskih 
trendova i manjka smještajnih ka-

paciteta. U Koprivničko-križevačkoj 
županiji djeluje 37 domova za starije 
i nemoćne osobe, od kojih šest ima 
status ustanove, 13 pravnih osoba i 
obrta,  18 obiteljskih domova, a prošle 
je godine dozvolu za rad dobilo pet 
novih domova. 
Porast broja domova i korisnika 
potaknuo je i povećanje sufinan-
ciranja pa je tako prošle godine 
ovim programom obuhvaćeno 266 
osoba iz 29 domova, u usporedbi s 
2020. godinom kada je s 865.000 
kuna sufinancirano 214 osoba iz 26 
domova. 

Skrb o hrvatskim 
braniteljima iz 
Domovinskog rata 
Radi dostojanstvenog vrednovanja uloge hrvatskih bra-
nitelja u obrani suvereniteta Republike Hrvatske, Uprav-
ni odjel za zdravstveno-socijalne djelatnosti u Koprivni-
ci nadležan je u postupcima koji su vezani za prava na 
osnovi gubitka ili nestanka člana obitelji, prava na os-
novi oštećenja organizma, prava na osnovi materijalne 
situacije te pogrebe uz vojne počasti, a za koje se go-
dišnje izdvaja oko 12 milijuna kuna. 
Također, građanima je svakodnevno na usluzi kod izda-
vanja potvrda kojima dokazuju svoj status, a o potreba-
ma hrvatskih branitelja i njihovih obitelji brine i Područ-
ni odjel Ministarstva hrvatskih branitelja u Koprivnici s 
kojim Upravni odjel uspješno surađuje. 

Priznavanja prava 
na zdravstveno 
osiguranje 
neosiguranim 
osobama 
Zakonskim odredbama propisano je da se postupak pri-
znavanja prava na zdravstveno osiguranje neosiguranim 
osobama pokreće u županijskom Upravnom odjelu za 
zdravstveno-socijalne djelatnosti na čijem području oso-
ba ima prebivalište. Kod nas je to moguće ostvariti u: 
• Upravnom odjelu za zdravstveno-socijalne djelatno-

sti - Antuna Nemčića 5, Koprivnica, tel. 048/658-113
• Ispostavi Đurđevac - Stjepana Radića 1,  Đurđevac, 

tel. 048/818-405
• Ispostavi Križevci - I. Z.   Dijankovečkog 12, Križevci, 

tel. 048/720-334
Zahtjevu, koji se može izjaviti usmeno, poslati poštom 
ili putem e-maila (a koji se nalazi i na internetskoj stra-
nici Županije) potrebno je priložiti potvrdu obiteljskog 
liječnika ili drugu medicinsku dokumentaciju, osobnu 
iskaznicu te uvid u prihode kućanstva, socijalna da-
vanja i podatke o bračnom stanju, kao i ostale činje-
nice u postupku.

Prostore ZZJZ-a koristit će 9 zdravstvenih udruga

Zadovoljne korisnice doma Baka Ilona u Koprivnici imaju samo riječi hvale

Dnevni boravak u Koprivnici 
vodi Klub Mariška

„U dom sam došla 2018. godine, nepokretna, nisam 
govorila… Ovdje su me ponovno podigli na noge“

- Marija Horvat 

„Ovdje u domu je odlično. Uredno je, imamo sve što nam 
treba, fino jedemo i družimo se. Zadovoljna sam“

- Terezija Posavec 

„U dom sam stigla prošle godine. Ovdje se osjećam 
jako dobro jer imam divne kolegice s kojima 

zaboravim na to koliko imamo godina. Županija 
nam pomaže i zahvaljujem im na tome“

- Josipa Ban 
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PORA Regionalna razvoj-
na agencija Koprivnič-
ko-križevačke županije 

je proteklu godinu uspješno 
provodila projekt „UZ PORU 
PO POTPORU“ koji se financira 
iz Tehničke pomoći Operativ-
nog programa „Konkurentnost 
i kohezija 2014.-2020.“ za na-
stavak aktivnosti regionalnih 
koordinatora. Najznačajnije 
aktivnosti bile su strateško 
planiranje i regionalni razvoj, 
pružanje stručne pomoći u 
pripremi i provedbi razvojnih 
projekata javnopravnim tijeli-
ma s područja županije, kao i 
provedba projekata vezanih uz 
poticanje poduzetništva. Stra-
teško planiranje obuhvaćalo je 
izradu temeljnog županijskog 
razvojnog dokumenta - Plana 
razvoja KKŽ za razdoblje 2021.-
2027. te izradu 18 provedbenih 
programa kao kratkoročnih do-
kumenata strateškog planira-
nja jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave koje 
su ove dokumente izrađivale 
po prvi put. S ciljem jačanja 
županijskog gospodarstva 
PORA je uključena i u izra-
du strateškog dokumenta 
za transformaciju gospodar-
stva Sjeverne Hrvatske, Pla-
na industrijske tranzicije za 
razdoblje 2021.-2027. godine, 

a uspješno je sudjelovala i u 
provedbi niza EU projekata 
koji poduzetnicima s područja 
županije osiguravaju konkret-
ne koristi. 

PLAN RAZVOJA KKŽ ZA 
RAZDOBLJE 2021.-2027.

Riječ je o najvažnijem žu-
panijskom srednjoročnom 
strateškom dokumentu, ko-
ji je izrađen prošle godine i 
usvojen na sjednici Županij-
ske skupštine. Njime je defi-
nirana vizija razvoja Županije, 
kao gospodarski snažne, zele-
ne i povezane, prepoznatljivog 

identiteta, prirodne i kultur-
ne baštine te prosperitetne za 
život i rad. Plan predstavlja 
temelj za prijavu projekata 
javnog, gospodarskog i civil-
nog sektora na javne pozive 
i natječaje iz Mehanizma za 
oporavak i otpornost, kao i 
na europske strukturne i in-
vesticijske fondove te ostale 
raspoložive izvore.

STRUČNA POMOĆ U 
PRIPREMI I PROVEDBI 
RAZVOJNIH PROJEKATA

PORA je pružila stručnu po-
moć u pripremi i provedbi 

ukupno 74 EU projekta, od 
čega je njih 49 vrijednosti 
gotovo 90 milijuna kuna pri-
premljeno, dok je 25 projekata 
vrijedno gotovo 117 milijuna 
kuna u provedbi ili je pro-
vedeno. Također, pružena je 
stručna pomoć u pripremi 28 
projekata vrijednosti 15 mi-
lijuna kuna sufinanciranih 
nacionalnim sredstvima. Iz 
navedenog je vidljivo da je 
PORA, kao regionalni koor-
dinator, značajna podrška 
općinama, Županiji te osta-
lim javnopravnim tijelima, 
što posebno dolazi do izražaja 
kod jedinica lokalne samou-
prave ku pripremi njihovih EU 

PORA REGIONALNA RAZVOJNA AGENCIJA KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE

PORA PRIPREMILA I PROVELA 108 RAZVOJNIH 
PROJEKATA VRIJEDNIH 273 MILIJUNA KUNA

BESPOVRATNA SREDSTVA ZA PODUZETNIKE 

Program B light kao pilot 
projekt za financiranje 
malih i srednjih poduzetnika
Program B Light je pilot projekt 
za financiranje suradnje hrvat-
skih i mađarskih malih i srednjih 
poduzeća iz pograničnog područja 
u okviru Interreg V-A Programa su-
radnje Mađarska-Hrvatska 2014-
2020. Provode ga HAMAG-BICRO 
kao glavni korisnik te regionalne ra-
zvojne agencije kao projektni par-
tneri, a vrijednost projekta je 12,5 
milijuna eura. Primjer dobre prak-
se je projekt tvrtke POBIS iz Ko-
privnice, koja je zahvaljujući pro-
jektu opremila dio nove proizvodne 
hale visokokvalitetnom opremom 
na kojoj će u narednim mjesecima 
razviti nove načine poslovanja te 
postići još veću konkurentnosti na 

tržištu. Boris Poljak tvrtku Pobis 
osnovao je 2016. godine potpuno 
sam, a danas ova uspješna kopriv-
nička tvrtka devet zaposlenih, a taj 
broj će se uskoro još i povećati, 
prvenstveno u odjelu proizvodnje.
- PORA nam je uvelike pomo-
gla pri savjetovanju oko prijave i 
provedbe projekta. Kroz projekt 
uspjeli smo nabaviti neophodne 
strojeve i opremu za daljnji ra-
zvoj naše tvrtke, a pomoću nje-
ga otvorit ćemo si i izlaz na vanj-
sko tržište – naglasilo je Poljak te 
najavio kako se planira izgradnja 
još jedne hale te se aktivno traže 
novi radnici za proizvodnju bru-
snih materijala.

projekata za kandidiranje na 
raspoloživa EU sredstva. 

NASTAVAK ULAGANJA 
U POBOLJŠANJE 
SOCIJALNE 
INFRASTRUKTURE 

PORA, između ostalog, pruža 
stručnu pomoć i u provedbi 
projekata iz područja socijal-
ne infrastrukture te razvoja i 
unaprjeđenja socijalnih uslu-
ga, a trenutno su u provedbi 
tri infrastrukturna projekta 
vrijedna 21,3 milijuna kuna. 
U tijeku su radovi na rekon-
strukciji zgrade budućeg Obi-
teljskog centra u Koprivnici te 

radovi na izgradnji Centra za 
socijalnu skrb Đurđevac, či-
jom će se uspostavom pobolj-
šati uvjeti rada te osigurati 
nove socijalne usluge. Tako-
đer, iznimno je važan i pro-
jekt uspostave sigurne kuće 
za žrtve nasilja, čiji je nositelj 
Županija.  Osim spomenutog, 
provode se i tri projekta čiji 
su nositelji Centar za socijal-
nu skrb Koprivnica, Centar 
za socijalnu skrb Đurđevac i 
Centar za pružanje usluga u 
zajednici Svitanje, a kojima 
je cilj osigurati zapošljavanje 
i unaprjeđenje kompetencija 
15 stručnjaka koji rade s ko-
risnicima socijalnih usluga. 
Vrijednost projekata je 10 
milijuna kuna, od čega je dio 
sredstava namijenjen i za 
dodatno opremanje novoiz-
građenih prostora.

PRIPREMA ZA NOVE 
EU NATJEČAJE – 11 
PROJEKATA VRIJEDNIH 
14 MILIJUNA KUNA

Na Poziv iz kojeg se finan-
cirala izrada projektno-
tehničke dokumentacije iz 
Nacionalnog plana oporavka 
i otpornosti 2021.-2026., pri-
premljeno je i prijavljeno 11 
projekata vrijednosti 14 mi-
lijuna kuna, dok je ukupna 
vrijednost investicija za ko-
je će se projektno-tehnička 
dokumentacija pripremati  
511,3 milijuna kuna. Od na-
vedenih projekata, njih devet 
se odnosi na područje zelene 
tranzicije, a dva su iz područ-
ja digitalne transformacije. 
Najviše projekata odnosi 
se na sektore zdravstva te 
obrazovanja, a ulagat će se 
i u izgradnju biciklističko-
pješačkih staza i centre za 
posjetitelje te u Centar za-
štite i spašavanja za područje 
županije.

Plan razvoja KKŽ
2021-2027.

Pomoć u pripremi i provedbi 
razvojnih projekata

102 projekta

222
milijuna kn

Provedba projekata socijalne 
infrastrukture i opremanja

6 projekata

31
milijun kn

Priprema za nove
EU natječaje

11 projekta

14
milijuna kn

Tvrtka POBIS uspješni je korisnik B Light programa

PORA je regionalni koordinator za područje županije

Ovako će izgledati Obiteljski centar u Koprivnici

PORA kao produžena 
ruka europske komisije - 
Europe Direct Centar KKŽ
PORA je od svibnja prošle godine član 
mreže Europe Direct centara u Hrvat-
skoj i aktivno provodi projekt „Europe 
Direct Koprivničko-križevačke župani-
je“ čija je glavna zadaća približiti ak-
tualne teme Europske unije stanov-
ništvu i potaknuti ih da se uključe u 
rasprave o budućnosti EU. Tijekom pr-
ve godine provedene su brojne aktiv-
nosti s ciljem informiranja građana o 
programima i prioritetima Europske 
unije kroz suradnju s mrežom Kreativna Europa, Eurodeskom, Agen-
cijom za mobilnost i programe EU i drugima. 

EUROPE DIRECT
Koprivničko-
križevačke županije
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Velik utjecaj 
na rastući broj 
registriranih obrta 
imaju i poticajna 
sredstva za 
samozapošljavanje 
HZZ-a i 
Koprivničko-
križevačke županije

Gospodarstvo je jedan 
od glavnih pokretača 
napretka svake zajed-

nice, a Koprivničko-križevačka 
županija konstantno radi na 

njegovom jačanju. Početkom 
ožujka u prostorima HGK - 
Županijske komore Koprivnica 
održana je dodjela priznanja 
Hrvatske obrtničke komore i 
priznanja županijske Obrtnič-
ke komore za 2021. godinu na 
kojoj je istaknuto kako u na-
šoj županiji ima 1710 obrtnika, 
što je za 147 više nego prošle 
godine u isto vrijeme. Velik 
utjecaj na rastući broj registri-
ranih obrta imaju i poticajna 
sredstva za samozapošljavanje 
HZZ-a i Koprivničko-križe-
vačke županije, a dolazi se do 
zaključka da pandemija CO-
VID-19 nije negativno utjecala 

na gospodarstvo ako se gleda 
broj registriranih obrta koji je 
u porastu. 
- Vrijeme u kojemu živimo 
generalno je zahtjevno i iza-

zovno za gospodarstvo, no 
obrtništvo je pokazalo da je 
najžilaviji segment tog susta-
va. Broj obrtnika povećao se 
i to su doista zadovoljavajući 
podaci. Malo i srednje podu-

zetništvo i obrtništvo imaju 
sve veći značaj, a ono što mi 
kao Županija možemo je ra-
znim programima, potporama 
i mjerama nastaviti pomagati 

obrtništvo i poduzetništvo, a 
ova će im priznanja biti po-
ticaj da ustraju u svim na-
porima i izazovima – rekao 
je župan Darko Koren tom 
prilikom. 

OSNOVANA POLJOPRIVREDNA ZADRUGA GRUDA

Udruživanje će ponuditi sigurnost i 
nove mogućnosti malim proizvođačima
Radi se i na osnivanju 
proizvođačke organizacije 
koja je nužna kako bi se 
stvorili uvjeti za izgradnju 
regionalnog distributivnog 
centra kapaciteta 3000 tona

Na poticaj Županije osnovana je 
Poljoprivredna zadruga ‘Gruda’ 
za proizvodnju, skladištenje i 

distribuciju voća i povrća s ciljem da se 
zainteresirani mali županijski proizvo-
đači okupe i zajedničkim snagama svoje 
proizvode učine još konkurentnijim i kva-
litetnijim te ih lakše plasiraju na tržište.

Za predsjednicu Skupštine Zadruge iza-
brana je Mirjana Ivančan, a posao upra-
viteljice pripao je Sandri Levak-Miklošić. 
- Zadruga je osnovana kako bi okupila 
podravsko-prigorske proizvođače povrća i 
voća. Ovo okupljanje nije puka formalnost 
već će rezultirati puno većim projekti-
ma. Radimo na osnivanju proizvođačke 
organizacije koja je nužna kako bi se 
stvorili uvjeti za izgradnju regionalnog 
distributivnog centra kapaciteta 3000 
tona, nacionalnog projekta koji podupire 
Županija – rekla je Sandra Levak-Miklo-
šić koja je uvjerena da će takav centar, 
kao središte organizirane proizvodnje i 

distribucije voća i povrća, potaknuti i 
druge na proizvodnju.
Gruda ima jedanaestero osnivača, iz Su-
botice Podravske, Koprivnice, Novigrada 
Podravskog, Molvi, Kozarevca, Podravskih 
Sesveta, Prugovca. 
- Svi od zadrugara su na tržištu stvorili 
svoje ime, kupci im vjeruju i sposobni su 
svoje proizvode plasirati sami na tržište. 
No istovremeno su svjesni da samo udru-
ženi, u zajedništvu, mogu u budućnosti 
postići veću sigurnost – rekla je upravi-
teljica Zadruge pa nastavila:
- Svi mi zadrugari smo i proizvođači, i 
organizatori, i zaštitari, i dostavljači, i me-
nadžeri, i marketinški stručnjaci, i meha-
ničari i sve što treba kako bismo zaokružili 
proces proizvodnje i plasmana hrane koju 
proizvodimo.  Nitko od nas nema vremena 
baviti se ičim izvan toga sustava. Stoga 
moram zahvaliti Županijskoj upravi, po-
glavito kolegama iz Upravnog odjela za 
gospodarstvo, koji su nas uporno poticali, 
strpljivo čekali i odradili veliki dio posla za 
koji mi proizvođači nemamo ni vremena 
ni potrebnih vještina – kazala je. 
Sam ured Grude smješten je u zgradi 
novigradske općine, koja je spremno 
osigurala potreban prostor.

- Ovo je prilika da se i mi u Koprivničko-
križevačkoj županiji kvalitetno udružimo 
i svom poslu damo dodatnu vrijednosnu 
dimenziju. Svima nam je zajednička lju-
bav prema zemlji kao temelju života i 
prema zavičaju. Bez obzira na svakod-
nevne izazove, nismo odustali i sa svojim 
smo obiteljima ostali na rodnoj grudi. A 
hranu je svakoga dana sve teže proizvo-
diti – poručila je Sandra Levak Miklošić. 
Dodala je kako je u njihovom slučaju ri-
ječ o tvornici pod vedrim nebom pa su 
potrebna silna ulaganja u infrastrukturu 
te osobito u znanje. Ne smije se zabora-
viti da proizvodnje voća i povrća nema 
bez ljudskog rada, a tih ljudskih ruku 
sve je manje.
- Mi, zadrugari, pozivamo građane da 
kupuju lokalno jer kratkim dobavnim 
lancima ostavljamo najmanji otisak u 
okolišu i čuvamo i razvijamo kraj u ko-
jemu živimo – rekla je Levak Miklošić. 
Početkom iduće godine planira se i osni-
vanje Proizvođačke organizacije voćara i 
povrtlara, koja bi u skladu s daljnjim orga-
nizacijskim procedurama bila prihvatljiva 
za prijavu na javni poziv za sufinanciranje 
projektne dokumentacije budućeg distri-
butivnog centra za voće i povrće.

AKTIVNI BROJNI POTICAJI I POTPORE

ŽUPANIJSKO OBRTNIŠTVO NAJŽILAVIJI JE DIO SUSTAVA 
GOSPODARSTVA, BROJ OBRTNIKA RASTE IZ GODINE U GODINU

POTPORE ZA SAMOZAPOŠLJAVANJE

Rastija: Županijski poticaji pomogli 
su mi da kupim sav alat za poslovanje
Kad se govori o potporama za 
samozapošljavanje, Županija 
ih dodjeljuje treću godinu za-
redom u pojedinačnom iznosu 
30 tisuća kuna te je i ove godi-
ne u proračunu za tu namjenu 
osigurala sredstva u iznosu 
300 tisuća kuna. Sedam ih je 
stiglo iz područja proizvodnih 
djelatnosti i šest iz područ-
ja deficitarnih zanimanja. 
U pogledu poticaja sektora 
poljoprivrede, u proračunu 
je osigurano 2,7 milijuna ku-
na, a na raspolaganju je bilo 
10 javnih poziva. Ukupno 215 
korisnika povuklo je nešto 
više od dva milijuna kuna, 
od poticaja za kupnju mate-
rijalne imovine preko onih za 
višegodišnje nasade i osigura-
nje do pčelarske proizvodnje 
i sufinanciranje kamata za 
poljoprivrednu proizvodnju.
Županija je pripremila pot-
pore male vrijednosti za po-
duzetnike, fizičke i pravne 

osobe te obiteljska poljopri-
vredna gospodarstva u iznosu 
5,5 milijuna kuna. Isto tako, 
spremno je i šest milijuna 
kuna kao sredstva kapitalne 
pomoći za jedinice lokalne 
samouprave, te sredstva za 

donacije udrugama u iznosu 
250.000 kuna i to za financi-
ranje programa i projekata 
udruga za djelatnost gospo-
darstva, poljoprivrede i ru-
ralnog razvoja u 2022. godini. 
Županija je u protekloj godini 

putem javnih natječaja dodi-
jelila 174.000 kuna za proved-
bu 15 programa i projekata za 
10 županijskih udruga koje se 
bave gospodarstvom, poljopri-
vredom i ruralnim razvojem. 
Isto tako, pokrovitelj je izložbi 
i sajmova.
Jedan od korisnika poticaja 
kojem je Županija uvelike 
pomogla je Tomislav Rasti-
ja iz Đurđevca. On je otvorio 
obrt za prikupljanje, provjere, 
propuštanja, ugradnju, održa-
vanja i servisiranja rashladnih 
i klimatizacijskih uređaja te 
dizalica topline. 
- Poticaji Županije jako su 
mi puno pomogli. Sve sam 
iskoristio za alat za rad, alat 
je skup i bez njega ne mo-
gu raditi. Servisiram klima 
uređaje, a i dogovorio sam 
poslovnu suradnju s tri uvo-
znika – rekao nam je Rastija 
i zahvalio Županiji za startni 
‘poguranac’. 

Na području županije djeluje 1710 
obrtnika, čak 147 više nego prošle godine

Sandra Levak Miklošić, upraviteljica 
Zadruge Gruda i vlasnica OPG-a

Proizvođači ujedinjeni u Zadrugu Gruda

Tomislav Rastija jedan je od korisnika potpora za samozapošljavanje
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Đelekovec 250.000 kn

570.000 kn

207.000 kn

47.000 kn

200.000 kn

116.000 kn

200.000 kn

185.000 kn

44.000 kn

200.000 kn

70.000 kn

327.000 kn

200.000 kn

104.000 kn

7.000 kn

126.000 kn

56.000 kn

Sveti Ivan Žabno

Drnje 

Kalnik 

Sveti Petar Orehovec

Molve 

Podravske Sesvete

Novo Virje

Koprivnički Bregi

Gornja Rijeka

Gola 

Kloštar Podravski

Peteranec

Legrad 

Virje

Rasinja

Hlebine 

RAVNOMJERNI RAZVOJ I IZGRADNJA
VODNOKOMUNALNIH GRAĐEVINA

ULAGANJE U RAVNOMJERAN RAZVOJ OPĆINA

Drnje i Novo 
Virje u suradnji 
sa Županijom 
izgradili staze, 
asfaltirali ceste i 
zamijenili krovišta

Općina Drnje ima značaj-
nu korist od dobre su-
radnje sa Županijom. 

U proteklih godinu dana tražila 
je i dobila kapitalnu pomoć za 
gradnju biciklističko-pješačke 
staze u Ulici Pemija i na Trgu 
kralja Tomislava u Drnju. 
– Investicija je to koju smo 
sami pokrenuli i većinu sami 
financirali. Od Županije smo 
dobili 200.000, a od Mini-
starstva regionalnog razvoja 
i fondova EU 100.000 kuna. 
Svake godine javljamo se za 
pomoć i jako dobro surađuje-
mo, posebno s resornim pro-
čelnikom Štimcom – rekao je 
načelnik Petar Dombaj. 
Projekt biciklističko-pješač-
ke staze započeo je u proljeće 
prošle godine, a ista je zavr-
šena u kolovozu. 
- Važna je jer povezuje centar 
sela s OŠ 'Fran Koncelak' Drnje, 
dali smo si truda da makne-
mo djecu s ceste. Od Županije 
smo uspjeli dobiti i sredstva 
za dezinfekciju komaraca od 
10.000 kuna, a iskoristili smo 
i sredstva za vodoopskrbu u 
iznosu 6000 kuna. Svake godi-
ne na neki način pokušavamo 
u svakom od tri naselja ulagati 
u infrastrukturu i tu koristimo 
izvore Županije te tako poku-

šavamo ravnomjerno razvijati 
Općinu, baš kao što Županija 
radi i za područje županije – 
poručio je načelnik Dombaj 
i pohvalio potpore koje daje 
Županija, dodavši da su one 
posebno značajne onim jedini-
cama lokalne samouprave koje 
imaju manje izvorne prihode. 
Jedna od Općina koja također 
dobro surađuje sa Županijom 
je i Novo Virje. 
- Prošle smo godine temeljem 
javnog poziva dobili 200.000 
kuna koje smo uložili u asfal-
tiranje nerazvrstane ceste na 
području općine. I ove se godi-
ne planiramo prijaviti na javni 
poziv koji je u tijeku te ulo-
žiti sredstva u unaprjeđenje 
kvalitete uvjeta života za naše 
mještane. Također, Županija 
je osigurala i 200.000 kuna za 
promjenu krovišta na našoj 
Područnoj školi Drenovica, 
čime će se djeci i učiteljima 
omogućiti bolji uvjeti. Ko-
munikacija sa županom Ko-
renom i pročelnicima je jako 
dobra, rekao bih i odlična. Na 
dužnosti načelnika sam deset 
mjeseci i cijelo to vrijeme Žu-
panija nam uvelike pomaže, 
što nas jako veseli – rekao je 
Mirko Remetović, načelnik 
Novog Virja. 

STRATEŠKI PROJEKT

Radi se dokumentacija Distributivnog centra za meso
U poslovnoj zoni Čret u Križevci-
ma gradit će se Distributivni cen-
tar za meso koji će se prostirati na 
2000 četvornih metara i bazirat će 
se na proizvođače junadi i svinja u 
radijusu do 50 kilometara. Plani-
ra se odvojena klaonica za svinje 
i klaonica za goveda uz zadovo-

ljavanje halal standarda, hladnja-
če i rashladne prostorije s opcijom 
brzog hlađenja, izlazni prostor za 
distribuciju, prostor za obradu u 
mesne prerađevine s pakiranjem 
mesa u adekvatnu ambalažu i dis-
tributivni prostor za ukrcaj u prije-
vozno sredstvo uz prostor za ad-

ministrativne poslove. Uz njega će 
se izgraditi i biološki pročistač sa-
nitarnih voda. 
Riječ je o županijskom strateškom 
projektu koji je sastavni dio Plana ra-
zvoja Koprivničko-križevačke župa-
nije i Razvojnog sporazuma Sjever.
Projekt će se provesti sa svrhom re-

alizacije ciljeva poljoprivredne politi-
ke „od polja do stola“ i „kratkog lanca 
opskrbe“, na korist potrošača i pro-
izvođača.
Županija je u ovogodišnjem proraču-
nu za ovaj projekt osigurala 400.000 
kuna koje će biti utrošene u projek-
tno-tehničku dokumentaciju.

VIŠESTRUKI DOBITNICI PRESTIŽNIH GOSPODARSKIH NAGRADA

Cemix: Kod nas je radnik na prvom 
mjestu, stalo nam je da bude 
zadovoljan i motiviran 
U ostvarenju 
planova pomogla 
nam je PORA i 
Koprivničko-
križevačka županija 
uz čiju smo pomoć  
u administrativnoj 
prijavi za korištenje 
potpore za ulaganje 
te izradi poslovnog 
plana u projektu 
izgradnje dobili 
25 posto državnih 
subvencija za 
investiciju vrijednu 
23 milijuna kuna

Tvrtka Cemix zapošljava 
60 radnika, a usprkos 
svim izazovima koji su 

zadesili gospodarstvo, prošlu 
su godinu završili rekordnim 
rezultatima. Četvrti su u Hr-
vatskoj po proizvodnji žbuke, 
a pokazatelji poslovanja za ovu 
godinu ponovno su bolji nego 
što su bili prije krize. Tvrtka 
je četiri puta dobila plaketu 
´Zlatna kuna´ koju dodjeljuje 
Hrvatska gospodarska komora 
u kategorijama najuspješnijeg 
malog i srednjeg trgovačkog 
društva, kao i priznanje HGK 
za poseban doprinos u razvo-

ju gospodrastva Koprivničko-
križevačke županije. Više o 
izazovima, ali i planovima za 
budućnost, otkrio nam je Želj-
ko Pecak, član uprave Cemixa. 

Posljednje tri godine bile su 
obilježene pandemijom, a 
sada je tu i nova kriza. Kakvi 
su, unatoč tome, bili poslov-
ni rezultati Cemixa?
- Kao i mnogima drugima, 
2019. godina nam je bila re-
kordna. 2020. godina, bez 
obzira što je bila prva godina 
pandemije, rezultati su po-
novno bili rekordni, a prošla 
je godina u tom smislu bila 
zanimljiva. Početkom prošle 
godine imali smo kompletan 
rebranding, gdje smo iz La-
sselsberger-Knaufa prešli u 
Cemix, a vlasnička struktu-
ra ostala je ista. Poslovno je 
dobit 2021. bila manja, no to je 
prvo zato što smo proveli re-
branding na koji smo potrošili 
nešto sredstava, a drugo zato 
što su nas ponovno snašla tur-
bulentna i izazovna vremena. 
Svaki dan nešto poskupljuje, 
a jedno vuče drugo. Kada bi se 
situacija stabilizirala, treba-
le bi nam dvije ili tri godine 
da opet ulovimo zaradu koju 
planiramo. 

Hoće li se ove godine situ-
acija popraviti? Kakvi su 
planovi?

- Planovi uvijek moraju bi-
ti motivirajući pa se uvijek 
planira više, no plan mora 
biti dohvatljiv. Ova je godina 
počela prema planu, a onda 
se dogodila kriza u Ukrajini i 
sve je stalo. Ljudi su zbog ne-
izvjesnosti kupovali samo ono 
nužno, a naš proizvod nije nu-
žan, osim za projekte koji su 
već započeli. Ipak, moram reći 
da se situacija već popravlja 
pa nam je ožujak ove godine 
ponovno bio rekordni. 

Što je najvažnije u Cemixu?
- U Cemixu je na prvome mje-
stu čovjek. Čovjek mora biti 
zadovoljan i motiviran, bez 
toga ništa. Mislim da su lju-
di ovdje zadovoljni jer ne žele 
otići, redovno dobivaju plaće 
i dodatke, uskrsnice, poticaje 
za djecu, a kada je dobra godi-
na dijeli se i trinaesta plaća... 
Ljudi ovdje na posao ne dolaze 
s grčom, nego s voljom, a to je 
najvažnije. Osim toga, mi sa-
mi stvaramo svoj rukovodeći 
kadar, što je također iznimno 
važno. 

Otvorili ste i dodatni pogon 
u Zapužanama. Na koji vam 
je način u tome pomogla PO-
RA i Koprivničko-križevačka 
županija?
- 2015. godine na izlasku iz 
tadašnje ekonomske krize, 
odlučili smo otvoriti tvor-

nicu na moru ne bismo li se 
približili i tom tržištu jer na-
ši proizvodi ne trpe daljinu i 
prijevoz. Novi pogon odlučili 
smo otvoriti u Zapužanama, 
odmah do kamenoloma kon-
cerna Strabag. Jedini smo 
takvi koji su napravili tako 
nešto, svojevrsnu win-win 
situaciju gdje imamo koristi i 
mi, ali i postojeći kamenolom. 
Oni imaju koristi jer u svom 
krugu imaju stabilnog kupca, 
a mi smo dobili to što su nam 
sirovine doslovno pedesetak 
metara do tvornice. To je jed-
na uspješna priča i moram 
pohvaliti naše institucije jer 
su nam svi išli na ruku, pogon 
smo napravili u sedam i pol 
mjeseci, od plana pa do upo-
rabne dozvole. U ostvarenju 
tih planova pomogla nam je 
PORA i Koprivničko-križevač-
ka županija uz čiju smo pomoć  
u administrativnoj prijavi za 
korištenje potpore za ulaga-
nje te izradi poslovnog plana 
u projektu izgradnje dobili 25 
posto državnih subvencija za 
investiciju vrijednu 23 mili-
juna kuna. 

Željko Pecak, član uprave Cemixa

Petar Dombaj, 
načelnik Drnja

Mirko Remetović,
načelnik Novog Virja
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ŽUPANIJSKA UPRAVA ZA CESTE

Modernizirano 
i obnovljeno 24 
kilometara cesta
U redovito 
održavanje cesta, 
što podrazumijeva 
ljetno održavanje 
i zimsku službu, 
utrošeno je 20 
milijuna kuna

Županijska uprava za 
upravljanje županij-
skim i lokalnim cesta-

ma Koprivničko-križevačke 
županije u prošloj je godini, 
osim redovnog održavanja 
cesta, realizirala 23 projekta 
u ukupnoj vrijednosti većoj od 
10 milijuna kuna. Financijski 
najveće investicije realizi-
rane su na području općina 
Hlebine, Rasinja i Novigrad 
Podravski te grada Križevaca. 

Modernizirano je i obnovljeno 
24 kilometra cesta, a projek-
tom dodatnog obilježavanja i 
upozoravanja na potencijalno 
opasna mjesta postavljena su i 
33 svjetlosna radarska uređaja 
za upozoravanje. 
U redovito održavanje cesta, 
što podrazumijeva ljetno 
održavanje i zimsku službu, 
utrošeno je 20 milijuna kuna. 
Rekonstruirana su raskrižja s 
nerazvrstanim cestama u Đur-
đevcu i Kloštru Podravskom, 
modernizirane su i obnovljene 
ceste u Križevcima, Rasinji, So-
kolovcu, Sv. Ivanu Žabnu, Kal-
niku, Molvama i Koprivničkim 
Bregima, pojačano je tekuće 

JAVNA USTANOVA ZA UPRAVLJANJE ZAŠTIĆENIM DIJELOVIMA PRIRODE

Edukacija naših najmlađih zalog 
je za budućnost očuvanja prirode
Javna ustanova 
brojnim 
projektima, 
radionicama i 
edukacijama 
nastoji zaštititi 
prirodu, sačuvati 
je za naraštaje 
koji dolaze, ali i 
iskoristiti njen 
turistički potencijal

Zaštita, održavanje, 
očuvanje, promicanje 
i korištenje posebno 

zaštićenih prirodnih vrijed-
nosti stalne su zadaće Javne 
ustanove za upravljanje zašti-
ćenim dijelovima prirode na 
području Koprivničko-križe-
vačke županije koje je potreb-
no kontinuirano prilagođavati 
izazovima modernog vremena 
i sve većeg čovjekovog utjeca-
ja na prirodu i okoliš. Javna 
ustanova brojnim projekti-

ma, radionicama i edukaci-
jama nastoji zaštiti prirodu, 
sačuvati je za naraštaje koji 
dolaze, ali i iskoristiti njen 
turistički potencijal. Tako 
su u sklopu projekta River-
side pokrenute studije ptica 
gnjezdarica rijeke Drave i 
priobalnih šuma te inventa-
rizacija ekološke i genetičke 
bioraznolikosti Regionalnog 
parka Mura-Drava, revitali-
zirana su pješčana staništa 
na zaštićenom području Po-
sebnog geografsko-botaničkog 
rezervata Đurđevački pijesci 
te je razvijen okvir za uprav-
ljanje ekološkom mrežom 
Natura 2000, a poduzete su 
i brojne projektne aktivnosti 
vezane uz „Održivo upravlja-
nje i povećanje atraktivnosti 
Đurđevačkih pijesaka“.
Učenici iz Koprivnice i Legrada 
na Šoderici su pohađali radio-
nice u sklopu projekta ´Promi-
canje održivog razvoja prirodne 
baštine Općine Legrad´ te učili 
o ljepotama i bioraznolikosti 
tog područja, a ujedno je to bila 
prilika za rekreaciju i usvaja-
nje zdravih navika. Ravnatelji-
ca Javne ustanove Željka Kolar 
pojasnila im je na koji će način 

promatrati prirodu oko sebe i 
bilježiti što su sve vidjeli, kako 
bi, primjerice, naučili prepo-
znati određenu vrstu ptica. 
Od aktivnosti koje su prove-
dene u sklopu projekta, a koje 
će značajno doprinijeti revi-
talizaciji Šoderice i povećanju 
broja posjetitelja, potrebno je 
spomenuti uređenje šetnice u 
dužini kilometar i pol, postav-
ljanje javne rasvjete, izgradnju 
dva vidikovca, nabavu deset 
električnih bicikala i hibridnog 
vozila za prijevoz posjetitelja, 
edukativne table uz šetnicu, 
izgradnju dva nova dječja igra-
lišta, izradu Akcijskog plana za 
upravljanje posjetiteljima te 
zapošljavanje i edukaciju tu-
rističkog vodiča. 
Da je edukacija zalog za buduć-
nost očuvanja prirode, pokazuje 
i projekt uspostave Škole uz ri-
jeku u Koprivničko-križevačkoj 
županiji na području ušća Mure 
u Dravu kod Legrada, koji Javna 
ustanova provodi u suradnji s 
Koprivničko-križevačkom žu-
panijom. To je prva takva škola 
na ovom području, a djeca su 
oduševljena ovakvim načinom 
učenja o ekologiji i prirodnim 
bogatstvima naše županije. 

 Ove godine ŽUC planira 25 većih projekata 
modernizacije prometnica

Edukacija učenika u projektu promicanja održivog razvoja prirodne 
baštine Legrada S otvorenja uređene prometnice u Maloj Rasinjici

U poboljšanje i održavanje cesta uložit će se 35 milijuna kuna

održavanje kolnika u Legradu, 
Hlebinama, Peterancu, Goli, Sv. 
Petru Orehovcu, Novigradu 
Podravskom, Đelekovcu, Pe-
terancu, Virju, Ferdinandov-
cu i Kalinovcu, a sanirana su i 
klizišta Borje i Vratno. 
Iz ŽUC-a naglašavaju kako 
izvrsno surađuju s jedinica-
ma lokalne samouprave ko-
je projekte pomažu raznim 

modelima, od sufinanciranja 
do preuzimanja dijela inve-
sticija. Takva će se suradnja 
nastaviti i ove godine jer je 
planirano 25 većih projekata 
kojima će se obnoviti i mo-
dernizirati oko 21 kilometar 
cestovne mreže, unatoč iza-
zovima koje donose sve veći 
rast cijena radova i ostale 
nepredvidljive globalne okol-
nosti. U poboljšanje cestovne 
mreže uložit će se 15 milijuna 
kuna, u redovno održavanje 
20, a još će pola milijuna ku-
na otpasti na manje projekte.  
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BRIGA ZA TRADICIJU I KULTURU PODRAVINE I PRIGORJA

Čak 1,15 milijuna kuna za 
sufinanciranje kulturnih 
projekata i programa

Ulaganje u kulturu, a time i u iden-
titet nekog podneblja, ulaganje je 
u budućnost. Koprivničko-križe-

vačka županija zato je za sufinanciranje 
programa i projekata ustanova i udru-
ga iz područja kulture za 2022. godinu 
osigurala 1,15 milijuna kuna. Natječaj je 
to koji obuhvaća muzejsko-galerijsku, 
knjižničnu te izdavačku i nakladničku 
djelatnost, kao i likovnu umjetnost, za-
štitu i održavanje sakralnih objekata, 
provođenje vjerskih manifestacija i rad 

Zajednice kulturno-umjetničkih udruga.  
Ponovno je konstituirano i Kulturno vijeće 
Koprivničke-križevačke županije, čiji su 
članovi kulturni djelatnici i umjetnici iz 
svih područja umjetnosti i kulture na čelu 
s predsjednicom Vesnom Peršić-Kovač, 
a kojemu je cilj očuvanje kulturnih vri-
jednosti i razvoj kulture naše županije. 
Osim spomenutog natječaja, valja napo-
menuti i da je Bibliobusna služba koja 
kulturu donosi onima kojima je ona teško 
dostupna financirana s 290 tisuća kuna,

Bogata i duga tradicija naše županije 
očituje se i u obljetničkim izložbama u 
Križevcima, Đurđevcu i Koprivnici. Ta-
ko je izložba Čuvar križevačke baštine 
obilježila 70 godina Gradskog muzeja 
Križevci, a prikazuje nastanak, razvoj, 
djelovanje i aktivnosti Muzeja od 1952. 
godine do danas. 
U Đurđevcu su se ove godine obilježile 
dvije velike i značajne obljetnice – 25 
godina Donacije Ivana Lackovića Croa-
te i 90. godišnjica njegova rođenja. Ivan 
Lacković Croata jedan je od najvećih i 
najznačajnijih predstavnika hrvatskog 
naivnog slikarstva, a vrijednost njegove 
donacije posebno je prepoznata u nastav-
nom procesu brojnim organiziranim 
radionicama školske djece u suradnji 
s obrazovnim institucijama. Osim to-
ga, Croata se iznimno zalagao da se dio 
njegove zbirke čuva u njegovom rodnom 
zavičaju, u Đurđevcu i Kalinovcu. 
Na tradiciju nas je na poseban način 
podsjetio i Muzej grada Koprivnice 
izložbom Tu na srcu mom – Zemlja. 
Riječ je o trećoj iz niza izložbi posveće-
nih muzejskim zbirkama i predmetima, 
nakon drva i stakla, koji se u spremi-
štima čuvaju od pogleda javnosti, a ova 
izložba zemlju predstavlja kao jedan 
od temelja kulturnog identiteta našeg 
podneblja. 

PROŠLE GODINE ULOŽENO JE 1,4 MILIJUNA KUNA

Ove godine 
završava 
rekonstrukcija 
hlebinske 
Galerije

Jedna od najprepoznatljivijih i 
najpoznatijih kulturnih usta-
nova u županiji, Galerija naiv-
ne umjetnosti u Hlebinama, 
financirana je s 230.000 kuna. 

U Galeriji su se prošle godine 
provodili radovi vrijedni 1,4 
milijuna kuna koji su, između 
ostalog, sufinancirani i sred-
stvima Ministarstva kulture 

te iz proračuna Op-
ćine Hlebine. Tako 
se demontirala do-

trajala oprema za grijanje te 
je ugrađen novi sustav grija-
nja, a zamijenjeni su stari i 
ugrađeni novi podovi. Ove će 
godine završiti rekonstrukcija 

Galerije izradom izolacije te 
povećanjem energetske učin-
kovitosti, a sve kako bi ovaj 
prostor u kojemu se čuvaju i 
predstavljaju djela velikana 
naivne umjetnosti dobio no-
vo i suvremeno ruho, kakvo i 
zaslužuje. 

NAKLADNIŠTVO U KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKOJ ŽUPANIJI

OBJAVLJEN NIZ NOVIH NASLOVA, 
VEĆINA IZ PERA ŽENA

Prošlogodišnje je županijsko nakladništvo 
bilo izuzetno bogato pa je samo Božica 
Jelušić objavila čak sedam publikacija, a 
najstarija članica Ogranka matice hrvat-
ske u Koprivnici Štefanija Novak nakon 
dvije zbirke poezije objavljuje i roman te 
priprema i četvrtu knjigu. Nakladništvo 
je prošle godine možda više nego ikad bilo 
u znaku žena pa su prvi put svoje roma-
ne objavile Anja Turek i Ivanka Ferenčić 
Martinčić, a tandem Maja Kušenić Gjerek 
i njezina majka Anica Gjerek objavile su 
i svoju devetu zajedničku knjigu.  Dok 
je naša već dobro poznata i afirmirana 

književnica Enerika Bijač objavila zbirku 
pjesama, familijarnim koracima krenula 
je i Lea Bijač, njezina unuka, koja objav-
ljuje putopisni prvijenac. 
Bakama i unucima koji žive u inozemstvu 
bavi se nova knjiga umirovljene liječnice 
Branke Štivić Erdelji, a Branimir Dolenec 
objavljuje seriju slikovnica o Koprivku. 
Mladen Pavković objavio je pet tiskanih 
publikacija, Tomislav Puškar bavi se pre-
zimenima potkalničkog Prigorja, a tu je 
i križevački autor Zdenko Balog s dvije 

objavljene publikacije. U novu sferu na-
kladništva prošle je godine zakoračila 
Knjižnica i čitaonica Fran Galović Kopriv-
nica aplikacijom ranije objavljene digitalne 
slikovnice Mitska bića – digitalna priča. 
Koprivnički su nakladnici, tradicionalno, 
zadržali nakladnički primat pa najviše 
izdanja imaju upravo Figulus, Šareni du-
ćan, Umjetnička organizacija Artikulaci-
je, Ogranak matice hrvatske u Koprivnici 
i Podravsko-prigorski ogranak Društva 
hrvatskih književnika.

Konstituirano je novo županijsko Kulturno vijeće

Knjižnica i čitaonica Fran Galović 
zakoračila je u novi sferu nakladništva

Baka Enerika i unuka Lea Bijač

S 290.000 kuna sufinanciramo bibliobus i dostupnost knjiga svima

Galerija u Hlebinama dom je naivne umjetnosti
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Unatoč svim 
spomenutim 
problemima, 
zahvaljujući 
velikom trudu, 
zalaganju i 
snalažljivosti 
sportskih 
djelatnika 
i sportaša, 
sportski klubovi 
s područja naše 
županije uspjeli 
su prebroditi 
sve probleme te 
i dalje postižu 
zapažene rezultate 
na domaćim i 
međunarodnim 
natjecanjima, 
poručio je 
Stanislav Lovković, 
predsjednik 
županijske 
Zajednice sportova

Županijski je sport u 
vrijeme pandemije 
prolazio kroz nekoli-

ko teških faza. Prvo je zbog 
epidemiološke situacije bi-
lo onemogućeno treniranje 
i održavanje natjecanja, a 
kasnije su mjere popustile 
pa je uz pridržavanje mjera 
sve aktivnosti bile omoguće-
ne. Najviše su u svemu bili 
zakinuti dvoranski sportovi 
prvenstveno zbog zabrane 
okupljanja i treniranja u za-
tvorenim prostorima. 
Predsjednik županijske Za-
jednice sportova  Stanislav 
Lovković kaže kako je pro-
blem bio što se za treninge 

koriste isključivo školske 
sportske dvorane, a u njima 
je često dolazilo do dodatnih 
zabrana treniranja kako bi 
se spriječilo širenje virusa 
u školi. 

- Unatoč svim spomenutim 
problemima, zahvaljujući ve-
likom trudu, zalaganju i sna-
lažljivosti sportskih djelatnika 
i sportaša, sportski klubovi s 
područja naše županije uspjeli 
su prebroditi sve probleme te 
i dalje postižu zapažene rezul-
tate na domaćim i međuna-
rodnim natjecanjima – rekao 
je Lovković. Sredstva iz žu-
panijskog proračuna namije-
njena za sport u 2021. iznosila 
su 1,6 milijuna kuna, dok će 
u 2022. godini ona biti nešto 
veća i iznosit će nešto više od 
dva milijuna kuna.
- Taj će iznos biti potrošen 
za sufinanciranje rada naših 
članica i realizaciju sport-
skih programa i aktivnosti 
koje provode, sufinanciranje 
sportskih manifestacija i rada 
Male sportske škole Zajed-
nice sportova koja provodi 
sportske programe s djecom 
predškolske dobi na području 
županije – navodi predsjednik. 
Krajem prošle godine krenuli 
su s programom sufinancira-
nja školovanja i usavršavanja 

stručnih kadrova u sportu koji 
se nastavlja i u ovoj godini. Od 
ove godine u Zajednici sporto-
va sufinancirat će opremanja 
sportskih objekata i sporta-
ša mlađih dobnih kategori-

ja u amaterskim sportskim 
udrugama.
- Suradnja sa Županijom 
odlična je, uvijek nailazimo 
na veliko razumijevanje. Baš 
zato prošle smo godine u Ko-
privnici održali i dva velika 
međunarodna natjecanja, 
europska prvenstva u ruko-

metu za kadete i kuglanju za 
slijepe i slabovidne osobe – 
prokomentirao je Lovković. 
Izgradnja i skori dovršetak 
pet školsko-sportskih dvo-
rana koje se grade u pet op-
ćina uvelike će doprinijeti ne 
samo sportu u školama, nego 
i rekreativnom sportu jer će 
dvorane koristiti i rekreativci. 

Veronika Drljačić 
najuspješnija 
sportašica

Nakon godine stanke u križe-
vačkom hotelu Kalnik održan 
je izbor i proglašenje naju-
spješnijih sportašica, sportaša 
i sportskih ekipa naše župa-
nije u 2021. godini. Titula naj-
uspješnije sportašice pripala 

je atletičarki Veroniki Drljačić 
iz Atletskog kluba Križevci.
- Atletikom sam se počela 
baviti prije 12 godina i velika 
mi je čast da sam izabrana za 
najbolju sportašicu Županije, 
bila sam presretna i ugodno 
iznenađena, nisam se nadala. 
Hvala svima koji su prepoznali 

KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKA ŽUPANIJA BAZEN JE PUN SPORTSKIH TALENATA 

Županija će ove godine izdvojiti još više sredstava za sport, 
Veronika Drljačić i Leon Međim urec proglašeni najsportašima

moj trud i rad u prošloj godini, 
moram priznati da nije bilo la-
gano, COVID-19 odgodio je neka 
natjecanja, no unatoč tome bili 
smo i na pripremama, uspjeli 
smo trenirati kako treba. Bila 
sam uporna i trudila sam se, 
očito se isplatilo – rekla je Ve-
ronika Drljačić, koja je u proš-
loj godini osvojila pet naslova 
državne prvakinje. Za mlađe-
seniorski uzrast bila je zlatna 
na 100, 200 i 400 metara, a za 
seniorski na 200 i 400 metara. 
Bila je i na Europskom mlađe-
seniorskom prvenstvu, gdje je 
srušila je dva osobna rekorda. 

Najuspješniji sportaš 
Leon Međimurec

Najuspješnijim sportašem 
proglašen je Leon Međimu-
rec iz Športskog ribolovnog 
kluba ‘Karas’ Kuzminec. On je 
odmalena u ribolovu, a isprva 
je to bila ‘ribičija po lokalnim 
grabama’, kako on to naziva. 
Leon je prošle godine u Ma-
đarskoj postao svjetski prvak 
s reprezentacijom u ribolovu 
udicom na plovak.
- Odlučili smo se na taktiku 
koja je upalila i donijela nam 
zlato. Nadao sam se dobrom 

rezultatu jer smo godinama 
dobra ekipa u reprezentaciji 
i poznajemo se u dušu. I ove 
godine idem na Svjetsko pr-
venstvo u Sloveniju, gdje se 
nadamo dobrom rezultatu. 
Studiram elektrotehniku, 
radim doma na OPG-u, a ne-
mam neki poseban plan za 
budućnost, samo se nadam 
da ću imati dovoljno vremena 
za ribolov i natjecanja – rekao 
je Leon.

Iva Šola i Ivica Ferenčić 
najbolji sportaši s 
invaliditetom

Najuspješnija sportašica s 
invaliditetom je Iva Šola iz 
Športske udruge slijepih KKŽ 
‘Podravina’, a najuspješniji 
sportaš s invaliditetom Ivica 
Ferenčić, također iz Športske 
udruge slijepih KKŽ ‘Podra-
vina’.
- Trebala mi je aktivnost kojom 
ću nadopuniti život, isprobao 
sam kuglanje za slijepe i svi-
djelo mi se, našao sam se u 
kuglanju. Mogu reći da mi je 

to zasad najveće priznanje koje 
sam dobio od lokalne zajedni-
ce. Jako sam zahvalan Županiji 
i Sportskoj udruzi slijepih koja 
me predložila za to priznanje, 
mislim da je došlo u prave 
ruke – rekao je Ivica Feren-
čić. Spomenimo kako je u 20 
godina kako postoji Europsko 
prvenstvo za slijepe on jedini 
osvojio četiri zlata na jednom 
prvenstvu. 

Stanislav Lovković, predsjednik županijske Zajednice sportova

Mladi ribič Leon Međimurec

Ovo su najbolji županijski sportaši u 2021. godini

Ivica Ferenčić član je Športske 
udruge slijepih Podravina

Atletičarka Veronika Drljačić
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RAZVOJ KONTINENTALNOG TURIZMA

Napori Županije i županijske Turističke 
zajednice stvorili pozitivnu poduzetničku 
klimu ravnomjernog razvoja turizma
Lani je s 250.000 
kuna financiran 
razvoj turističkih 
proizvoda 
i udruženo 
oglašavanje

Naša županija pozna-
ta je po očuvanoj i 
raznolikoj prirodi, 

kulturnom nasljeđu, od na-
ivnog slikarstva do folklo-
ra i gastronomije. Široko je 
poznata i po raznim mani-
festacijama, a najpoznatije 
su Renesansni festival i Po-
dravski motivi u Koprivnici, 
Picokijada u Đurđevcu i Veliko 
križevačko spravišče. Prema 
tome, imamo sve predispozi-
cije da budemo cjelogodišnja 
turistička destinacija.
Uloženi napori i novac župa-
nijske Turističke zajednice i 
Županijske uprave, naročito 
putem stvaranja novih turi-

stičkih proizvoda i ponude, 
stvorili su povoljnu poduzet-
ničku klimu za razvoj turizma 
na cijelom području županije. 
Turistička zajednica u 2021. 
godini objavila je javni poziv 
za kandidiranje programa/
projekata za dodjelu financijske 
potpore inicijativama i razvoju 
turističkih proizvoda te javni 
poziv za udruženo oglašavanje 
sustava turističkih zajednica za 
koje je bilo osigurano 250.000 
kuna, a njima su realizirani no-
vi turistički proizvodi i projekti.
U cilju daljnjeg razvoja turiz-
ma i poticanja organiziranog 
dolaska izletnika na područje 
županije dodijeljene su sub-
vencije za organizirano do-
vođenja izletnika turističkim 
agencijama.
Županijska Turistička za-
jednica uložila je novac i u 
razvoj gravel biciklizma jer 
posljednjih nekoliko godina 
upravo takva vrsta bicikliz-
ma doživljava eksponencijalni 

rast popularnosti, čemu do-
prinosi velika želja biciklista 
za svestranijom vožnjom te 
micanja s prometom opte-
rećenijih asfaltnih puteva. 
Područje županije posjeduje 
značajne potencijale za razvoj 
gravel cikloturističke ponu-
de u svojih 482,5 kilometara 
dugih staza. Nakon opširne 
terenske analize i analize 
prikupljenih podataka, krei-
rana su 23 čvorišta, povezana 
s ukupno 34 segmenata diljem 
cijele županije. Tematski, de-
stinaciju možemo podijeliti 
na tri područja, podravsko 
područje (uz rijeku Dravu), 
zapadni/jugozapadni dio koji 
obuhvaća područje Kalnika i 
Crne gore i istočni/jugoistočni 
dio županije koji se odnosi na 
bilogorski kraj. 
Kada govorimo o turizmu u 
našoj županiji svakako mora-
mo spomenuti i vjerski turi-
zam koji se odnosi na projekt 
Camino Podravina.

Riječ je o projektu koji je te-
meljen na povezivanju hrvat-
skih svetišta svetog Jakova 
koja su i nastajala na rutama 
na kojima su se srednjovje-
kovni hodočasnici kretali pre-
ma Santiago de Composteli. 
Razvoj projekta koncipiran 
je prema razvoju pojedinih 
višednevnih grupnih dionica 
po uspješnom modelu Camina 
Krk, prve dionice na hrvatskoj 
mreži puteva sv. Jakova. 
Camino Podravina predstavlja 
dionicu na općem pravcu od 
Slavonije prema Sloveniji, a 
ona je koncipirana kao zasebni 
turistički proizvod i kao motiv 
dolaska za višednevni boravak 
na području destinacije. 
Naša je Turistička zajedni-
ca za tu svrhu osigurala 41 
tisuću kuna kojima se fi-
nanciralo postavljanje rute, 
označavanje i izrada putoka-
za i zasebna internetska stra-
nica u sklopu portala www.
caminocroatia.com.

GASTRONOMSKO BOGATSTVO 

Predstavljeni filmovi 
‘Zaboravljena jela 
Podravine’ i ‘Zaboravljena 
jela Središnje Podravine’
Podravina i Prigorje obiluju brojnim 
tradicijskim jelima koje treba sačuva-
ti od zaborava pa je županijska Turi-
stička zajednica u suradnji sa Župa-
nijom izradila dva filma u kojima su 
predstavljena sva zaboravljena jela 
u našoj županiji, a vrijedna da se za 
njih daleko čuje. Riječ je o filmovima 
‘Zaboravljena jela Podravine’ i ‘Zabo-
ravljena jela Središnje Podravine’. 
Filmom ‘Zaboravljena jela Podravi-
ne’ obuhvaćeno je područje od 10 
općina i dva grada, a posebnu ulo-

gu u čuvanju naše gastronomske 
tradicije imaju udruge koje i dalje 
spremaju ta jela. Na području na-
še županije bregofska pita, pogača 
z oreji i podravska mazanica ima-
ju status zaštićenog nematerijal-
nog kulturnog dobra, a pokrenut je 
i postupak zaštite mudlini te je u 
planu pokretanje zaštite ‘požiraki’ 
kao prve zaštićene hrvatske tjeste-
nine za juhu.
Filmom Zaboravljena jela Središnje 
Podravine obuhvaćena su područja 

tri općine. Uz podravske općine i tu-
rističke zajednice, u filmu su sudje-
lovale i mnogobrojne udruge žena. 
Navedenom filmu Međunarodni je ži-
ri festivala 24. International Tourfilm 
Festival – ITF’CRO 2021. dodijelio i 
posebno priznanje u Solinu. 

Podravina i Prigorje prava su pale-
ta okusa, mirisa tradicije, a upravo 
s ciljem očuvanja od zaborava tradi-
cionalnih jela Podravine i napravljeni 
su ovi vrijedni filmovi. U ovoj godini 
dovršit će se i snimanje filma Zabo-
ravljena jela Prigorja.

VRIJEDNE POTPORE INICIJATIVAMA ZA RAZVOJ TURIZMA

Privatnim iznajmljivačima dodijeljeno 
350 tisuća kuna potpora za unaprjeđenje 
smještajnih kapaciteta 

Poznato je kako turizam 
ima značajnu ulogu u 
razvoju gospodarstva 

općenito, a glavni je cilj razvo-
ja turizma u kontinentalnom 
dijelu održivo korištenje svih 
prirodnih resursa, ali i očuva-
nje bogate kulturne baštine.
Stoga su Županija i županijska 
Turistička zajednica dodije-
lile potpore za unaprjeđenje 
smještajnih kapaciteta na po-
dručju naše županije za 2021. 
godinu. Na raspolaganju je bilo 
ukupno 400.000 kuna, od čega 
je iskorišteno 350.000 kuna 

za 20 korisnika s područja 
županije. 
Ova je mjera rezultirala otvo-
renjem pet novih registriranih 
smještajnih objekata na po-
dručju županije, u Koprivnici, 
Kozarevcu, Vlaislavu, Belevi-
nama i Orehovcu.
Potpore su pomogle u podi-
zanju kvalitete smještaja te 
povećanju broja turističkih 
dolazaka i noćenja pa će tako 
županijska Turistička zajed-
nica za tu namjenu ove godi-
ne osigurati 300.000 kuna iz 
svog proračuna za isti poziv. 

Jedna od korisnica županijske 
potpore za iznajmljivače je i 
Petra Stančić, vlasnica Bakine 
kuće za odmor iz Svetog Ivana 
Žabna.
Petrina kuća za odmor u nje-
noj je obitelji još od kada su u 
njoj živjeli njena baka i djed. 
Kuća je s godinama postala 
prazna i na sugestiju obitelji 
i prijatelja odlučili su se da bi 
ju mogli iznajmljivati malim 
grupama ljudi. Što se tiče 
obnove kuće, kaže Petra, sve 
građevinske radove na sebe je 
preuzeo njen otac jer se ra-
zumije u građevinu, a ona se 
pobrinula za društvene mreže 
i promociju.
- Kada je Županija raspisala 
natječaj za sufinanciranje u 
50-postotnom iznosu za opre-
manje smještajnih kapaciteta 
odmah smo se odlučili javiti 
na njega kako bi si poboljšali 
ponudu, odnosno pojačali ljet-
ni turizam. Za 40.000 kuna, 
koje smo dobili na natječaju, 
kupili smo robotski čistač i 
toplinsku pumpu za grijanje 
vode u bazenu s obzirom na 

to da je bazen itekako tražen, 
posebice ljeti - naglasila je te 
dodala kako su zahvaljujući 
Županiji poboljšali i proši-
rili svoju ponudu, a time su 
zadovoljni i njihovi domaći, 
ali i inozemni gosti.
- Bez te pomoći ne bismo 
mogli pružiti svojim gosti-
ma kvalitetniji smještaj. 
Moram napomenuti kako je 
ovo hvalevrijedna inicijati-
va jer potiče male privatne 
iznajmljivače kojom si svatko 
može poboljšati svoju ponudu 
- dodala je. Bakina kuća za od-
mor nudi smještaj za noćenje 
za oko devetero ljudi u dvije 
kuće, jedna je kuća za odmor, 
a drugi je manji apartman. 
Uz samo noćenje, prihva-
ćaju i razne grupe za manja 
vjenčanja, pričesti, krstitke 
i rođendane. U sklopu svoje 
ponude imaju i jacuzzi koji se 
uglavnom koristi u zimskim 
mjesecima, a u planu im je do 
zime napraviti i saunu kako 
bi zaokružili svoju ponudu i 
time osigurali goste tijekom 
cijele godine.Dobivenom potporom Bakina kuća proširila je svoju ponudu

Gravel turizam, sve popularniji svjetski trend, razvija se i u našem kraju

Turizam se potiče i promicanjem gastro-ponude
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FOTOMONOGRAFIJA

Na 344 stranice i kroz 400-tinjak 
fotografija predstavljene ljepote i 
bogatstvo županije
Vrhunskim 
fotografijama 
i pratećim 
tekstovima 
zastupljeni su svi 
dijelovi županije

Nakon 12 godina naša 
županija dobila je no-
vu fotomonografiju u 

kojoj su na 344 stranice i kroz 
400-tinjak fotografija pred-
stavljene ljepote, bogatstvo, 
povijest i vrijednosti naše žu-
panije. U suradnji sa Službom 
ureda župana, autori fotomo-
nografije su Petra Somek, di-
rektorica i urednica izdavačke 
kuće Meridijani, Petar Feletar, 
urednik posebnih izdanja u 
Meridijanima, i docent doktor 
znanosti te Dragutin Feletar, 
glavni i odgovorni urednik 
u Meridijanima i akademik, 
ujedno i počasni građanin Ko-
privničko-križevačke županije.
Knjiga predstavlja najnoviji 
pogled u Podravinu i Prigorje 
te vrhunskim slikama i pra-
tećim tekstovima priča o tri 
grada i 22 općine. Cilj ove vri-

jedne knjige je privući posje-
titelje prikazom jedinstvene i 
atraktivne turističke ponude, 
a uz knjigu je pripremljena i 
detaljna karta sa svim relevan-
tnim podacima. Isto tako, ova 
je monografija prikaz bogate 
spomeničke i prirodne baštine.

Fotografije su snimili reno-
mirani autori Goran Šafarek, 
Romeo Ibrišević, Saša Pjanić, 
Zvonimir Tanocki, Alan Ča-
plar, Petra Somek i drugi, uz 
glavnog fotografa Petra Fele-
tara. Korištene su i fotografije 
nekoliko ustanova iz županije, 

dok su knjigu grafički uredili 
Petra Somek i Saša Bogadi. 
Knjiga je u potpunosti izrađe-
na u hrvatskoj produkciji, a svi 
uključeni su u proces utkali 
sva svoja znanja i vještine te 
veliku ljubav prema zavičaju 
i domovini.

Uspjeli smo dobiti 
ovu titulu treći 
u našoj županiji, 
poslije Križevaca i 
Koprivnice. Kriteriji 
su zaista bili 
zahtjevni i mi smo 
ih u dvije godine 
uspjeli ispuniti. 
Ovo nam je dodatni 
poticaj za boljitak 
življenja djece 
u našoj općini - 
naglasio je načelnik 
Mirko Perok

Županija se prije četiri 
godine među prvima 
uključila u projekt 

Županije - prijatelji djece u 
želji da se promicanje dobro-
biti djece i mladih na lokalnoj 
i regionalnoj razini podigne na 
višu razinu. Izrađena je i Stra-
tegija projekta za razdoblje 
2020.-2022. godine, a radi se 
o važnom dokumentu u čijoj 
su izradi sudjelovali stručnja-
ci iz područja zdravlja djece, 
odgoja i obrazovanja, socijalne 
skrbi, kulture i komunikacija, 
sporta te iz područja sigur-
nosti mladih. Taj dokument 

detaljno prikazuje projekte i 
aktivnosti kojima Županija 
nastoji svakom djetetu osi-
gurati jednake mogućnosti 
i priliku za razvoj, pritom 
stavljajući na raspolaganje 
sve svoje ustanove i resurse 
kako bi se na najbolji način 
zadovoljile potrebe djece i 
mladih.
Općina Virje prepoznata je kao 
ona koja svim svojim snaga-
ma brine za budućnost mladih 
naraštaja te je tako zaslužila 
i dobila status ‘Općina – pri-
jatelj djece’. Velika zasluga na 
ovom projektu je ona Društva 
‘Naša djeca’ Virje jer oni kroz 
cijelu godinu raznim aktivno-
stima daju sve kako bi osigu-
rali što kvalitetnije uvjete za 
svu djecu.
 - Nakon što sam 2019. godi-
ne preuzela predsjedništvo, 
uz podršku načelnika Pero-
ka krenuli smo u zanimljivu 
avanturu stjecanja statusa 
prijatelja djece. Naravno, 
trebalo je pridružiti i osobe 
koje aktivno sudjeluju u radu 
s djecom čiji se rezultati sva-
kako poznaju i primjećuju u 
našem mjestu. Zajedničkim 
snagama izradili smo plan ra-
da Koordinacijskog odbora i 
krenuli u realizaciju - kazala 
je Danijela Večenaj, predsjed-
nica Društva te dodala kako 

je tek nakon dvije godine 
uslijedila provjera njihovih 
aktivnosti. U konačnici, za-
služili su prolaznu ocjenu s 
kojom su stekli status ‘Općina 
– prijatelj djece’ koji uistinu 
svojim aktivnostima i radom 
unaprjeđuje i pruža kvalite-
tan život mladim naraštajima 
ovog mjesta.

Sve za dobrobit djece

Valja naglasiti da je Društvo 
‘Naša djeca Virje’ dobrovolj-
na, edukativna i humanitarna 
udruga mještana, roditelja i 
prijatelja djece koji svojim ak-
tivnim radom rade za djecu i 
s djecom. 
- Uloga društva u našoj lo-
kalnoj zajednici je podiza-
nje kvalitete i većeg stupnja 
dječje participacije, smanje-
nje nasilja među vršnjacima, 
pokretanje i realizacija akcija 
za upoznavanje, promicanje 
i ostvarivanje prava djeteta, 
zagovaranje prava i uključi-
vanje ranjivih skupina dje-

ce u aktivno sudjelovanje u 
lokalnoj zajednici te poti-
canje i promocija kulturno-
umjetničkog stvaralaštva 
djece - naglasila je Danijela 
te dodala kako Društvo kroz 
godinu provodi razne aktivno-
sti u koje su uključena djeca 
polaznici njihovog Dječjeg fo-
ruma Iskrice, ali u pojedine 
aktivnosti uključuju i ostalu 
djecu iz Virja.
- Uključujemo djecu ranjivih 
skupina te učimo da smo svi 
jednaki bez obzira na svoje 
zdravstvene probleme, nacio-
nalnost ili probleme u obitelji. 
Stvaramo sretnije i sigurnije 
naraštaje koji će jednoga dana 
biti odrasle osobe, a do tada 
neka uživaju u djetinjstvu 
koje zaslužuju - zaključila je 
Danijela.
- Dugi niz godina u suradnji 
s Društvom Naša djeca Virje 
uspjeli smo temeljem poziva 
Saveza Društva Naša djeca 
Hrvatske dobiti ovu prestižnu 
titulu i to treći u našoj župa-
niji, poslije grada Križevaca i 
Koprivnice. Kriteriji su zaista 
bili zahtjevni i mi smo ih u 
dvije godine uspjeli ispuniti. 
Ovo nam je dodatni poticaj za 
daljnje aktivnosti vezane uz 
boljitak življenja djece u našoj 
općini - naglasio je načelnik 
Mirko Perok.

Knjigu su izradili ugledni stručnjaci

Ova je monografija prikaz bogate spomeničke i prirodne baštine

PRESTIŽNA I VRIJEDNA TITULA

Općina Virje dobila status 
‘Općina – prijatelj djece’

Virje je sve potrebne uvjete ispunilo u dvije godine
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smo nekoliko većih vježbi – 
primjerice potragu za nesta-
lom osobom na rijeci Dravi, 
masovnu nesreću na Kalniku 
i simulacijsko-komunikacij-
sku vježbu potrage. Cilj je pro-
vjeriti i poboljšati spremnost 
žurnih službi te unaprijediti 
način zajedničkog reagiranja u 
kriznim situacijama, pri čemu 
je najvažnije da one djeluju 
sinkronizirano te sukladno 
propisima. Najvažnije je da 
se unesrećenima pomogne 
na najbrži mogući način i 
spasi im se život, što se po-
stiže uvježbanim primjena-
ma standardnih protokola, a 
naše su žurne službe u svim 
aktivnostima pokazale izvan-
rednu spremnost. Od ostalih 
događanja, nakon lokalnih 
izbora sastali smo se sa svim 
načelnicima stožera jedinica 
lokalne samouprave, održali 
smo osposobljavanje novih 

čelnika jedinica lokalne i po-
dručne samouprave za našu 
županiju te Međimursku i 
Bjelovarsko-bilogorsku te do-
nošenjem važnih dokumena-
ta osigurali zakonski okvir za 
uspješno djelovanje sustava 
civilne zaštite. Također smo 
obilježili Međunarodni i Na-
cionalni dan civilne zaštite 
prilikom kojeg je održana 
prezentacija žurnih službi, 

a u sve su bila uključena i 
djeca koja su se educirala o 
pravilnom ponašanju u kri-
znim situacijama. Zaključak 
je kako smo iznimno zado-
voljni funkcioniranjem našeg 

sustava civilne zaštite, pred 
nama su novi izazovi te vje-
rujem da ćemo svaki zadatak 
i nadalje uspješno riješiti, a 
sve na korist i dobrobit naših 
građana.
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U zahtjevnom 
razdoblju 
pandemije 
prepoznati smo 
kao županija koja 
je primjer drugima 
u organizaciji 
masovnih punktova 
za cijepljenje, 
naše su službe 
neprestano 
bile angažirane 
na potresom 
pogođenim 
područjima, a što 
se tiče nove krize, 
proveli smo sve 
organizacijske 
aktivnosti kako 
bismo pomogli 
raseljenim 
osobama s područja 
Ukrajine da se 
ovdje osjećaju 
dobrodošlo i 
sigurno

Posljednjih nas je ne-
koliko godina ponovno 
podsjetilo na važnost 

žurnih službi. Pandemija, po-
tresi, a onda i najnovija kriza 
u Ukrajini iznova pokazuju 
kako je pripravnost, a onda 
i pravovremena i pravilna 
reakcija žurnih službi nužna 
za nesmetano funkcioniranje 
svakodnevnog života i u naji-
zazovnijim vremenima. 
Tim smo povodom razgovarali 
sa zamjenikom župana i na-
čelnikom Stožera civilne za-
štite Koprivničko-križevačke 
županije Ratimirom Ljubićem. 

Proteklih je nekoliko godina 
bilo izazovno za sve pripad-
nike žurnih službi. Je li isku-
stvo borbe s pandemijom i 
potresima pomoglo u suo-
čavanju s novom krizom iza-
zvanom ratom u Ukrajini?
Posljednje su dvije godine bi-
le iznimno složene po pitanju 
djelovanja u kriznim situacija-
ma, u čemu je došla do izražaja 
ključna uloga sustava civilne 
zaštite. Napravili smo veliki 
iskorak u smislu opremanja, 
organizacije i edukacije te 
smo na razini naše županije 
uspostavili cjelovit sustav koji 
može pravovremeno i učinko-
vito odgovoriti na sve izazo-

ve. Naravno, osnova sustava 
su ljudi te zahvaljujem svim 
žurnim službama na odličnoj 
suradnji, iznimnoj profesio-
nalnosti i svemu što čine za 
sigurnost i zaštitu građana. 
Svaka od sastavnica sustava 
ima svoju nezamjenjivu ulo-
gu te suradnjom koordinira-
no djeluju u ugrozama, što je 
ključ uspjeha. U zahtjevnom 
razdoblju pandemije prepo-
znati smo kao županija koja 
je primjer drugima u orga-
nizaciji masovnih punktova 
za cijepljenje, naše su službe 
neprestano bile angažirane 
na potresom pogođenim po-
dručjima, a što se tiče nove 
krize, proveli smo sve organi-
zacijske aktivnosti kako bismo 
pomogli raseljenim osobama s 
područja Ukrajine da se ovdje 
osjećaju dobrodošlo i sigurno.

Na koji su se način žurne 
službe Koprivničko-križe-
vačke županije uključile u 
pomoć raseljenim osobama 
iz Ukrajine i jeste li spremni 
za veći priljev raseljenih 
osoba?
Iz dosadašnjih kriznih situaci-
ja mnogo smo naučili, između 
ostalog, da je kvalitetna pri-
prema najvažnija kako bi se 
uspješno pomoglo ljudima. 
U suradnji s Ravnateljstvom 
civilne zaštite i Službom civil-
ne zaštite Koprivnica redovito 
održavamo koordinacije te za-
jedno s drugim žurnim služ-
bama – Policijskom upravom 
koprivničko-križevačkom, va-
trogascima, Crvenim križem 
i medicinskim djelatnicima 
osiguravamo sve potrebno 
da se raseljene osobe zbrinu 
na našem području ili da ih 
se usmjeri prema prihvat-
nim centrima. Osim brige o 
osnovnim životnim potreba-
ma i smještaju, određen dio 
djece uključili smo u škole, 
a u suradnji s Hrvatskim za-

vodom za zapošljavanje odra-
slima se nudi sudjelovanje na 
tržištu rada. Na kolodvoru u 
Koprivnici postavljeni su ša-
tori koji će omogućiti prihvat 
većeg broja raseljenih osoba, 
ukoliko bude takva potreba, 
a spremni smo i ako dođe do 
aktivacije prihvatnog centra, 
odnosno mobilizacije objekta 
koprivničke srednjoškolske 
dvorane. Zahvaljujem svima 
koji sudjeluju u ovom proce-
su i daju sve od sebe kako bi 
ljudima olakšali ovu tešku 
situaciju, uključili ih u druš-
tvo i skrenuli misli s ratnih 
stradanja.

Osim djelovanja u kriznim 
situacijama, koje su se još 
aktivnosti provodile u su-
stavu civilne zaštite?
S ciljem uvježbavanja ko-
ordinacije i komunikacije 
operativnih snaga proveli 

Izgradit će se Centar zaštite i spašavanja
Ne ulaže se samo u ljudstvo pa je 
tako prijavljena izrada projektno-teh-
ničke dokumentacije za projekt us-
postave Centra zaštite i spašavanja 
Koprivničko-križevačke županije, pri 
čemu je važno naglasiti suradnju s 
Gradom Koprivnicom, posebno po 
pitanju zemljišta. 
Na 7000 četvornih metara bruto po-
vršine cilj je stvoriti prostorne predu-

vjete za rad žurnih službi, a strateški 
se projekt odnosi na izgradnju ope-
rativno-edukacijskog centra zaštite 
i spašavanja s pripadajućim poligo-
nom te skladišnim prostorom. Iz-
gradnja ovakvog Centra neophodna 
je kako bi se što kvalitetnije i žurni-
je odgovorilo na klimatske promje-
ne te zbog sprečavanja i upravljanja 
rizika povezanih s klimom zbog ko-

jih se sve češće javljaju katastrofe, 
ali i rizika koji nisu povezani s kli-
mom, primjerice potresi te nesreće. 
U konačnici, izgradnjom Centra po-
većat će se sigurnost stanovniš-
tva, kao i efikasnost i efektivnost 
svih sudionika sustava zaštite i 
spašavanja, a to će biti centralno 
mjesto za djelovanje svih opera-
tivnih snaga. 

Za vrijeme pandemije 
organizirana 142 
punkta za cijepljenje
Jedna od najdugotrajnijih kontinuiranih zadaća županijskog Stožera bi-
la je organizacija punktova za cijepljenje protiv bolesti Covid-19. Stožer 
je u vrijeme aktivnog procijepljivanja stanovništva organizirao sveuku-
pno 142 punkta za cijepljenje, od kojih su 44 punkta s planiranim pozi-
vanjem građana bila organizirana u Koprivnici, Križevcima i Đurđevcu, 
20 punktova s planiranim pozivanjem građana organizirano je u opći-
nama, a organizirano je i 78 otvorenih punktova. Stožer je u suradnji s 
Ravnateljstvom civilne zaštite redovito osiguravao zaštitnu opremu za 
sve županijske zdravstvene ustanove. 

ODGOVOR NA NIKAD IZAZOVNIJE RAZDOBLJE

NAČELNIK LJUBIĆ: USPOSTA VILI SMO CJELOVIT SUSTAV
KOJI USPJEŠNO MOŽE ODGO VORITI NA SVE IZAZOVE

Terenski posao članova Stožera civilne zaštite

Educirani djelatnici žurnih službi odgovaraju na sve izazove

Vježba spašavanja u masovnoj nesreći na Kalniku
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NAJSLAĐA GOSPODARSKA PRIČA

Čokolaterija Hedona kontinuirano 
raste - otvorili novi proizvodni pogon

Čokolada donosi osmi-
jeh na lice, a dan bez 
čokolade je propao dan, 

poručuju zaposlenici križevač-
ke čokolaterije Hedone, danas 
već nadaleko poznate u zemlji i 
svijetu. Ipak, malo ljudi zna da 
najfinije praline proizvodi tek 
nekoliko ljudi, sve se radi ruč-
no, po najvišim standardima i 
nadzorom s uspostavljenim su-
stavom sigurnosti hrane teme-
ljenom na HACCP načelima. 
Tvrtku je 2013. godine osno-
vala Udruga osoba s invalidi-
tetom Križevci i vrlo brzo su 
svojim proizvodima osvojili 
mnoge čokoljupce. Direktori-
ca Alemka Lončar kazala nam 
je kako je Hedona prije svega 
primjer dobre prakse kojim 
promiču socijalnu inkluziju 
osoba s invaliditetom njiho-
vom integraciomu na tržište 
rada i to svake godine njih 
sve više. Vrijedne ruke He-
done tjedno proizvedu tonu 
čokolade, a u vrijeme sezone, 
odnosno Božićnih blagdana u 

pogonu se napravi i više od 10 
tisuća ručno rađenih pralina 
dnevno. Novi je pogon na 600 
četvornih metara otvoren u 
veljači prošle godine. 
- Mi smo se počeli širiti, pri-
jašnji prostor postao nam je 
tijesan za strojeve, opremu, 
ali i ljude te smo odlučili da 
nešto moramo promijeniti. Tu 
dolazi priča oko integrativnih 
radionica koje su se počele 

javljati 2017. godine, a riječ je 
o radionicama koje zapošlja-
vaju više od 40 posto osoba s 
invaliditetom. Trenutačno u 
Hrvatskoj postoji 15-ak takvih 
radionica, uključujući i našu. 
Taj status nam omogućuje da 
s klijentima možemo potpisa-
ti ugovor o zamjenskoj kvoti 
prema kojem svaka tvrtka ko-
ja mora po zakonu zaposliti 
osobu s invaliditetom, a to 

ne ispunjava, može umjesto 
plaćanja kazne kupovati na-
še proizvode koji mogu biti i 
u personaliziranoj ambalaži 
– objasnila je direktorica te 
dodala kako je cilj tih radioni-
ca da se osobe s invaliditetom 
integriraju u tržište rada.
Trenutno u Hedoni radi 30 
ljudi, od toga u pogonu radi 
10 osoba s invaliditetom.
U Hedoni prate trendove i 
nove tehnološke postupke, 
prilagođavaju im se, stručno 
se usavršavaju te održavaju 
vrhunsku kvalitetu svojih 
ručno rađenih slastica. Spe-
cijalizirali su se i za izradu 
personaliziranih pralina pa 
okuse i pakiranja prilagođa-
vaju zahtjevima kupaca.   
- Kontinuirano lagano rastemo 
i osim proizvodnje čokolade, 
imamo i jedan odjel za tisak 
promo materijala i šivanje 
platnenih torbi, a ove ćemo 
se godine više pozabaviti izra-
dom sladoleda, ali i izradom 
kolača - kazala je Lončar.

ŽENA ZA POVIJEST

Ivana Martinčić prva je ženska sutkinja
u HNL-u, sudila je i Ligu prvakinja

Sa 16 godina krenula je sa 
ženskim nogometom, a 
onda je 2008. godine za-

vršila sudački tečaj ni ne slute-
ći da će joj to biti, kaže, možda 
i najvažnija odluka u životu. 
Ivana će prošlu godinu pamtiti 
po velikim uspjesima, postala 
je prva ženska sutkinja u Prvoj 
HNL, samo mjesec dana ka-
snije sudila je kvalifikacijsku 
utakmicu Njemačke i Lihten-
štajna, sudila je i Ligu prvaki-
nja, dvoboj najboljih momčadi, 
Lyona i PSG-a, sudila je i su-
sret Engleska – Sjeverna Irska 
(žene) na poznatom Wembleyu. 
- Razdoblje od rujna do pro-
sinca 2021. godine trenutno je 
najljepše doba moje sudačke 
karijere. Postala sam prva žen-
ska sutkinja u Prvoj HNL, a 
kad sam dobila obavijest Bru-
ne Marića, bila sam uzbuđena 
i sretna jer sam za to sve ove 
godine trenirala, učila i radila. 
Jasno, bio je tu i pritisak da 
opravdam povjerenje, no to 

je normalno – govori Ivana i 
otkriva da je sve ostalo iza nje 
kad je dala znak za početak 
utakmice. Velika podrška bio 
joj je njen sudački tim i sve 
je bilo puno lakše. Posebno 
pamti i utakmicu Njemačka 
– Lihtenštajn. 
- Atmosfera u Njemačkoj je 
vrhunska, pun stadion, a oko 

mene su bili igrači koje sam 
do sada vidjela samo na tele-
viziji, to je nešto nestvarno. 
Još se uvijek znam zapitati 
zar je moguće da se to meni 
dogodilo – prisjeća se Ivana 
s osmijehom na licu utakmi-
ce koja je završila pobjedom 
Njemačke 9:0. Bez podrške 
obitelji sve bi bilo puno teže, 

oni znaju koliko Ivana trenira, 
putuje i sudi i zato se zajed-
no raduju svakom njenom 
uspjehu. Pred sebe je posta-
vila nove izazove, želi suditi 
Europsko prvenstvo za žene 
koje se igra ovog ljeta u En-
gleskoj, a bila bi sretna i ako 
ode na jedno od dva Svjetska 
prvenstva za mlađe ženske 
kategorije koja se igraju u 
Indiji i Kostariki.  
- Najveća želja je da sljedeće 
godine, zajedno s kolegicom 
Sanjom Rođak-Karšić, budem 
izabrana u krug sutkinja za 
Svjetsko prvenstvo A repre-
zentacija koje će se igrati u 
Australiji i Novom Zelandu. 
Naravno da im je želja jednog 
dana suditi i finale Lige pr-
vakinja, Olimpijske igre, ali 
moram ići korak po korak, 
najbitnije je ostati zdrav – 
poručila je i za kraj dodala 
kako bi voljela suditi i finale 
našeg Županijskog nogomet-
nog kupa. 

UDRUGA 'BOLJE SUTRA' PROVODI MILIJUNSKI PROJEKT

Osobe s invaliditetom mogu ravnopravno 
sudjelovati u razvoju zajednice
Udruga osoba s invaliditetom ‘Bolje sutra’ grada 
Koprivnice već 19 godina ima samo jedan cilj - po-
boljšanje kvalitete života osoba s invaliditetom. 
Danas je zato u Koprivničko-križevačkoj župani-
ji otklonjen veliki broj prepreka za osobe s inva-
liditetom, a naša županija postaje županijom po 
mjeri svakog čovjeka.
Jedna od tih barijera je i promjena svijesti posloda-
vaca o osobama s invaliditetom kao izvrsnim za-
poslenicima. S ponosom možemo reći da je naša 
županija visoko na ljestvici zapošljavanja osoba s 
invaliditetom u odnosu na druge županije u Hrvat-
skoj, a jedan od najznačajnijih projekata Udruge 
'Bolje sutra' koji i dalje doprinosi takvom pozitiv-
nom trendu je pokretanje društvenog poduzeća 
KopriVITA, u što će biti uloženo čak 13 milijuna 
kuna iz europskih fondova. Realizacija ideje za-
počela je projektom “Inovativni koprivnički soci-
jalni centar KopriVITA”, na što se nadovezao pro-

jekt “Društveno poduzeće KopriVITA kao izazov 
za moderno vrijeme”. 
KopriVITA d.o.o. osnovana je u rujnu 2021. kao odr-
živ ekonomski i društveni model, a u njemu će se 
zapošljavati  osobe s invaliditetom koje će ručno 
proizvoditi prehrambene proizvode s dodatkom ko-
prive kao npr. široke rezance s koprivom. Planirani 
završetak projekta je 31. ožujka 2023. do kada bi 
trebala biti uspostavljena proizvodnja, a neke od 
projektnih aktivnosti uključuju osnivanje klaste-
ra za društveno poduzetništvo, edukaciju člano-
va Udruge o pripremi i razvoju poslovanja društve-
nog poduzetništva, edukativne radionice, provedbu 
društveno-poduzetničkih aktivnosti te sudjelovanje 
na sajmovima gdje imaju priliku predstaviti svoje 
proizvode. U planu je i studijsko putovanje u ino-
zemstvo kako bi se razmijenila iskustva i primjeri 
dobre prakse u nekom sličnom društvenom podu-
zeću u nekoj od zemalja članice Europske Unije. 

Sve je to potrebno kako bi se iz prve ruke steklo 
znanja i vještine za radna mjesta u društvenom 
poduzeću, a kao što je istaknula predsjednica 
Udruge Marija Mraz, putem ideje društvenog po-
duzetništva osobama s invaliditetom želi se dati 
mogućnost zaposlenja i ravnopravnog sudjelova-
nja u razvoju zajednice u kojoj žive. 

ŽUPANIJSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA 

Hvala vam – i dalje smo prvi u Hrvatskoj 
prema broju darivatelja krvi

Županijsko društvo Crvenog križa na čelu s no-
vom predsjednicom Đurđicom Trbus prošle je go-
dine provelo niz programa i aktivnosti okrenutih 
potrebama građana. Prije svega, riječ je o akci-

jama darivanja krvi koje na području naše župa-
nije imaju dugu povijest, što potvrđuje i činjeni-
ca da je Koprivničko-križevačka županija prema 
broju davanja krvi na 100 stanovnika već deset 
godina prva u Hrvatskoj. 
Nadalje, u sklopu projekta ´Vaš dar za pravu stvar´ 
potrebitim su građanima podijeljene prehrambe-
ne i higijenske potrepštine, a Crveni križ aktivno 
radi i s mladeži, što obuhvaća stalne edukacije 
voditelja mladih te prenošenje znanja o prvoj po-
moći i Crvenom križu školarcima. U sklopu pro-
jekta ´Sigurnije škole i vrtići´ razvijena je online 
platforma s edukativnim materijalima, a projek-
tom ´Mali humanitarko´ u prostorima gradskih 
društava Crvenog križa u Koprivnici, Križevcima 
i Đurđevcu te osnovnim školama Koprivnički Iva-
nec i Molve, kao i Osnovnoj školi Ljudevita Mode-
ca u Križevcima, održane su edukacije za učenike 

te izrađene kasice za prikupljanje humanitarne 
pomoći. Posebno pohvalna inicijativa je i osni-
vanje prvog Kluba dijabetičara ´Slatko srce´ ko-
ji okuplja djecu i mlade oboljele od dijabetesa 
te njihove roditelje s ciljem informiranja o lije-
čenju i suživot s dijabetesom, pravilnoj prehra-
ni te važnosti rekreacije. 
Valja spomenuti i Županijski interventni tim koji 
se priključio akciji pomoći potresom pogođenom 
području Sisačko-moslavačke županije u kojoj je 
šezdesetak volontera potrebitima dijelilo hranu, 
higijenu i ostale potrepštine.
Trbus ističe kako će se sve redovne socijalno-hu-
manitarne, zdravstvene, edukacijske i druge ak-
tivnosti i nadalje provoditi s ciljem promicanja i 
ostvarivanja humanitarnih programa na korist gra-
đana, a sve kako bi naša županija postala bolje 
mjesto za život. 

Predsjednica Đurđica Trbus

U Hedoni svakog tjedna proizvedu 10.000 ručno rađenih pralina
Sutkinja Ivana Martinčić na županijskom prijemu

Marija Mraz, predsjednica Udruge Bolje sutra
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PREKOGRANIČNO PRIJATELJSTVO 

Koprivničko-križevačka županija 
njeguje kvalitetnu suradnju s 
Gradom Nagykanizsom
Prekogranična 
suradnja osnova 
je za buduće 
zajedničke 
projekte, a otvara 
mogućnosti 
povezivanja na 
turističkom, 
gospodarskom i 
kulturnom planu

Krajem travnja 2021. go-
dine u Koprivnicu je 
stigao Laszlo Balogh, 

gradonačelnik Nagykanizse 
i sa županom Darkom Ko-
renom potpisao Sporazum 
o suradnji i prijateljstvu iz-
među Koprivničko-križevačke 
županije i Grada Nagykanizse. 
Sporazumom se nastoji ojačati 
vezu s mađarskim susjedima 
te unaprijediti postojeća su-
radnja i zajednički interesi 
razmjenom iskustava. 
Bio je to prvi u nizu - u Nagyka-
nizsi je potpisan Sporazum o 
međusobnoj suradnji između 

PORA Regionalne razvojne 
agencije i Agencije za razvoj 
grada Nagykanizsai Varosfej-
leszto Kft, kao i Sporazum o 
suradnji županijske Obrtničke 
komore i tamošnje Gospodar-
ske i trgovačke komore. Sre-
dinom ožujka 2022. godine u  
Nagykanizsi je održan svečani 
program u organizaciji Mini-
starstva vanjske trgovine i 
vanjskih poslova Mađarske, 
a sve povodom 30. obljetnice 

međunarodnog priznanja Re-
publike Hrvatske i uspostave 
diplomatskih odnosa s Mađar-
skom. Župan Darko Koren ka-
zao je kako su ovakvi susreti 
još jedan način za unaprjeđe-
nje tradicionalne povezanosti 
dvaju naroda koje vežu dugogo-
dišnja suradnja i prijateljstvo. 
- Potpisali smo brojne spo-
razume, čime smo produbili 
prekograničnu suradnju koja 
je osnova za buduće zajednič-

ke projekte te otvorili nove 
mogućnosti povezivanja na 
turističkom, gospodarskom 
i kulturnom planu – kazao 
je župan te istaknuo kako je 
zbližavanje ljudi i suradnja s 
obje strane granice potrebna 
da bi se iskoristili svi poten-
cijali Hrvatske i Mađarske. 
Kao jedan od prvih rezultata 
suradnje iznjedrilo se otvore-
nje izložbe ‘Hrvatska naiva u 
susjedstvu’ u Muzeju György 
Thury u Nagykanizsi.

PUNE RUKE POSLA U PANDEMIJI

ŽUPANIJSKO POVJERENSTVO ZA 
RAVNOPRAVNOST SPOLOVA AKTIVNO 
UNATOČ OTEŽANIM UVJETIMA

Predsjednica Verica 
Rupčić, između 
ostalog, svoj je 
doprinos dala i 
projektu Sigurne 
kuće

Tijekom prošle godine 
provedene su mnoge 
aktivnosti županijskog 

Povjerenstva za ravnoprav-
nost spolova, a sve u skladu 
s mogućnostima i nesvaki-
dašnjim uvjetima izazvanim 
pandemijom virusa COVID-19. 
Predsjednica Verica Rupčić 
sudjelovala je u predstavljanju 
programa ‘Aktivni u zajedni-
ci 2021.’, na edukaciji u okvi-
ru programa ‘Žene u politici’, 
na seminaru ‘Zaštita žrtava 
nasilja i unaprjeđenje skrbi’ 
te na predstavljanju projek-

ta ‘Utjecaj javnih politika na 
kvalitetu obiteljskog i radnog 
života te na demografsku sliku 
Hrvatske - prostori promjene’. 
Svoj doprinos dala je i pro-
jektu ‘Novi početak’, odnosno 
uspostavi sigurne kuće - žu-
panijskog skloništa za žrtve 
obiteljskog nasilja, a sudje-
lovala je i u predstavljanju 
projekata ‘Hibridni način 
rada i usklađenje privatnog 
i poslovnog’ i ‘MIMOŽEMO-
JEDNAKO – Djeca i mladi za 
otklanjanje stereotipa o muš-
karcima i ženama’. Važno je 
spomenuti i sudjelovanje na 
međunarodnoj konferenciji 
‘Ravnopravno roditeljstvo’ u 
Ljubljani, predavanju ‘Rad s 
posebno osjetljivim skupina-
ma žrtava nasilja u obitelji’, 
međunarodnom simpoziju 
‘Koncept otuđenja od roditelja 
- kritički osvrt’, tribini ‘Multi-
disciplinarni pristup u zaštiti 

dobrobiti djece’ te u raspravi 
‘Online nasilje prema ženama: 
identifikacija problema’.
Povjerenstvo je u suradnji s 
Udrugom Hera organizira-
lo akciju ‘Milijarda ustaje’ u 
Križevcima, podržana je kam-
panja Dan ružičastih majica u 
suradnji sa školama te je obi-
lježen Međunarodni dan žena 
u suradnji s PU koprivničko-
križevačkom. U Đurđevcu se 
građane upoznalo sa sustavom 
podrške žrtvama i svjedocima 
kaznenih djela, a obilježeni su 

i Nacionalni te Međunarodni 
dan borbe protiv nasilja nad 
ženama, a tim je povodom 
predsjednica Rupčić sudjelo-
vala na tematskoj sjednici Od-
bora za ravnopravnost spolova 
Hrvatskog sabora, održanoj u 
Pakracu. Također je medijski 
obilježen Svjetski dan seoskih 
žena, a Povjerenstvo je sudje-
lovalo i u obilježavanju Dana 
mimoza, Dana narcisa, Dana 
ružičaste vrpce, Dana zdrave 
dojke i Međunarodnog dana 
osoba s invaliditetom.

Novi sastav županijskog 
Povjerenstva za 
ravnopravnost spolova
Na sjednici Županijske skupštine 6. rujna 2021. godine imenovan je no-
vi sastav Povjerenstva za ravnopravnost spolova koji čine predsjednica 
Verica Rupčić, zamjenik predsjednice Mijo Bardek, član Miroslav Kova-
čić te članice Anka Županić, Marina Juratović, Kristina Škoda Vajdić, 
Irena Bogdanić, Marina Švagelj Jažić i Tea Ščetarić Jasek.

Novi članovi Povjerenstva za ravnopravnost spolova

S otvorenja izložbe ‘Hrvatska naiva u susjedstvu’ u Muzeju György Thury u Nagykanizsi

Njeguje se prijateljstvo s mađarskim susjedima

S Udrugom Hera je organizirana akcija Milijarda ustaje

Suradnja s 
Općinom 
Centar 
U planu je i suradnja s Općinom 
Centar iz Republike Sjeverna Ma-
kedonija, no zbog održavanja 
tamošnjih lokalnih izbora te uz 
epidemiološke mjere na snazi, 
odgođeno je sklapanje Sporazu-
ma o suradnji u institucionalnoj, 
gospodarskoj i kulturnoj djelat-
nosti između Koprivničko-križe-
vačke županije i Općine Centar. 
Sklapanje Sporazuma planirano 
je za 2022. godinu. 
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REALIZIRANO VIŠE OD 1500 KULTURNIH I OBRAZOVNIH PROGRAMA

Unatoč restrikcijama, knjižnice lani 
posjetilo 15 posto više korisnika

MARKO GREGUR, ‘KOPRIVNIČKI KRLEŽA’

‘Vošicki je toliko popularan jer je 
ponudio ono nešto lokalno s čime se 
ljudi mogu identificirati’

Marko Gregur u po-
sljednjih je nekoli-
ko godina prerastao 

ne samo u najpoznatijeg ko-
privničkog pisca beletristike, 
nego i jedno od najzanimljivi-
jih novih imena na hrvatskoj 
književnoj sceni. Gregur je 
svakako ´koprivnički pisac i 
pisac Koprivnice´, no njegovi 
se romani čitaju u cijeloj zem-
lji pa su naslovi poput Kak je 
zgorel presvetli Trombetassicz 
i Leda postigli velik uspjeh, a 
najnoviji roman Vošicki jedna 
je od najčitanijih knjiga u ko-
privničkoj knjižnici Fran Ga-
lović, ali i ostalim knjižnicama 
u županiji. 
- Knjiga je izašla u vrijeme 
kada je epidemiološka situ-
acija bila izrazito nepovoljna 
pa sam jedva došao do fizič-
kog primjerka. U jesen 2020. 
godine krenule su neke pro-
mocije, onda je opet sve bilo 
zaustavljeno pa se priča oko 
Vošickog zahuktala tek prošle 
godine. Imao sam sreće što je 

medijska vidljivost od samog 
početka bila dobra, a često 
sam gostovao i u knjižnica-
ma. Izbrojao sam više od 25 
gostovanja, što je, s obzirom 
na situaciju i više nego dobro 
– kaže Gregur i dodaje da je 
jedan od razloga popularnosti 
romana Vošicki svakako lokal-
na, a ne univerzalna tema. 
- U posljednje vrijeme sve više 
čujem kako je tema knjige od-
lična, no u trenutku pisanja svi 
su mi govorili ´što ti to treba, 
pisati o lokalnom tiskaru kojeg 
nitko ne zna´. No, mislim da je 
Vošicki kod nas čitan zato što 
je ponudio nešto lokalno, ne-
što s čime se ljudi na drugačiji 
način mogu identificirati. To i 
očekujem od književnosti. Kada 
čitam japanske autore, želim 
da to bude Tokyo. Vjerujem u 
to da nije važno gdje nastaje 
priča jer dobra priča može na-
stati bilo gdje. Zato mi je važno 
pisati o Koprivnici jer mislim 
da i u Koprivnici može nastati 
dobra priča – uvjeren je Gregur. 

Roman Vošicki osim kod pu-
blike, hvalospjeve je zaradio i 
kod kritike pa je Gregur tako 
primio prestižne književne 
nagrade ´Vladimir Nazor´ i 
´Fritz´ koje su samo potvr-
dile izvrsnost ovog književ-
nog djela. 
- Nagrade, naravno, prido-
nose čitanosti, a Vošicki je 
osvojio nagradu Fritz i na-
gradu V. Nazor koje su dvije 

od četiri možda najvažnije 
nagrade u Hrvatskoj – pri-
znaje Gregur. 
Roman Vošicki pravi je pri-
mjer toga da ono što je lokal-
no s lakoćom može postići i 
nacionalnu pa čak i širu po-
pularnost. Vošickog žele, ali i 
mogu čitati svi jer je snimljen 
i kao audio knjiga, a trenutno 
se prevodi na makedonski i 
talijanski jezik. 

Naš popularni književnik Marko Gregur

Narodna knjižnica Virje
Narodna knjižnica Virje opremila je novi makerspace na dječjem odjelu, 
a nabavljen je i 3D printer, grafički tablet, PlayStation i VR set. Popularni 
program Ljetni istjerivači dosade oblikovan je prema STEM+A principu, 
a održana je i 21 radionica za djecu svih uzrasta te prva večer pripovi-
jedanja u Virju u sklopu programa Na kreativnoj liniji. 

Gradska knjižnica Đurđevac
Gradska knjižnica Đurđevac svakod-
nevno provodi programe za sve dob-
ne skupine kojima se nastoji pota-
knuti čitanje i pismenost u lokalnoj 
zajednici. Najmlađima su namijenjeni 
programi Bebe u knjižnici, Kreativne 
pričaonice za djecu i slično, a nešto 
starijim zaljubljenicima u knjigu na-
mijenjen je program Ljetna čitatelj-
ska putovnica gdje učenici lektiru mo-

gu čitati za vrijeme ljetnih praznika. 
Za učenike i osobe s invaliditetom i 
teškoćama u razvoju namijenjeni su 
programi Vrećice pričalice, Kreativne 
pričaonice i Aktivno s klubom ´Aktiv´, 
a program Knjiga vam kuca na vrata 
obuhvaća dostavu knjiga električnim 
biciklom starim i nemoćnim osoba-
ma na kućnu adresu. 

Gradska knjižnica 
Franjo Marković
Gradska knjižnica Franjo Marković u 
Križevcima posebno brine za dram-
sku djelatnost pa pod vodstvom uči-
teljice Sanje Marković djeluje Dram-
ska skupina za mlade ´Kolibrići´ koja 
broji petnaestak članova različite do-
bi uz potporu Koprivničko-križevačke 
županije. Kolibrići izvode predstave 

vezane za omiljene pročitane knjige ili 
lektire za koje osmišljavaju scenarij, 
scenografiju, kostime, rekvizite i po-
pratnu multimedijsku prezentaciju. U 
pet je godina prikazano 16 premije-
ra i izvedeno više od 35 predstava, a 
družinom je prošlo više od 30 djece 
u dobi od 10 do 18 godina.

Knjižnica i čitaonica Fran Galović
Knjižnica i čitaonica ´Fran 
Galović´u Koprivnici zbog 
iznimne je originalnosti, 
kreativnosti i inovativno-
sti u svom području rada 
proglašena knjižnicom go-
dine na London Book Fa-
iru, jednom od najvećih i 
najpoznatijih sajmova knji-
ga i nakladništva u svijetu. 
Osim toga, knjižnica je pro-
vela i niz drugih inovativ-
nih programa za korisnike 
s ciljem poticanja i promo-
viranja čitanja i pismenosti 
poput projekta ´Ambasadori čitanja´ kojem je cilj uklju-
čiti zajednicu u kreiranje usluga i programa po mjeri 
čitatelja i korisnika, digitalne interaktivne slikovnice i 
aplikacije ´Mitska bića-digitalna priča´, Olimpijade či-
tanja za djecu od 1. do 4. razreda osnovne škole s ci-
ljem poticanja djece na čitanje i projektom pokretne 
knjižnice ´Bibliobus vam dovodi u goste...´ kojim se u 
20 općina na području županije organiziraju susreti, 
predstave i predavanja za male i ruralne sredine. 

 17%
županijskog stanovništva ima 
članstvo u nekoj od knjižnica

Vitalnost i dostupnost knjižnica, ali i usluga 
poput Bibliobusne službe koja obilazi 20 
općina, ključna je za kulturni rast i razvoj 

svih područja Koprivničko-križevačke župani-
je. Nakon pandemijskih restrikcija, čitatelji, ali i 
brojne aktivnosti i programi, napokon se vraćaju 

u knjižnice. Takav je trend postao vidljiv još prošle 
godine kada je županijske knjižnice i bibliobuse 
unatoč restrikcijama posjetilo više od 150.000 ko-
risnika, čak 15 posto više nego 2020. godine. Osim 
brojnih posjeta, realizirano je više od 1500 kulturnih 
i obrazovnih programa, a u knjižnice se upisalo 17 
posto županijskog stanovništva. Sve to pokazuje da 
su značajna sredstva koja Koprivničko-križevačka 
županija izdvaja za programe knjižnica u župani-
ji dobro utrošena jer pridonose uslugama koje su 
građanima potrebne i koje rado i redovito koriste 
u svakom svakodnevnom životu, školovanju i radu. 

Prva večer pripovijedanja u Virju

Ambasadori su promovirali čitanje

Koprivničkoj knjižnici 
prestižna nagrada

Kreativne pričaonice za djecu u Đurđevcu

Kolibrići izvode predstave vezane za omiljene pročitane knjige

Knjižnica Sidonije Rubido Erdödy
Općinska knjižnica Sidonije Rubido ErdÖdy u Gornjoj Rijeci najmlađa je op-
ćinska knjižnica u Koprivničko-križevačkoj županiji, a dječja igraonica u sklo-
pu knjižnice jedini je oblik organiziranog odgoja i obrazovanja djece predš-
kolske dobi na tom području. 



Bogatstvo kulturne i sakralne baštine

Pogled na župnu crkvu sv. Jurja u središtu Đurđevca

Župno središte Ždala u Prekodravlju

Dragulj sakralnog graditeljstva, župna crkva sv. Ivana Krstitelja u Svetom 
Ivanu Žabnom, u sebi krije romaničku, gotičku i baroknu izgradnju

Središte Svetog Petra Čvrsteca, istočno od Križevaca

Panorama Koprivničkog Ivanca sa župnom crkvom

Sjeverni dio Kloštra Podravskog sa župnom crkvom i župnim dvorom 

Barokizirana gotička župna crkva 
sv. Petra u Svetom Petru Orehovcu 

Najuže središte Križevaca, s crkvama 
Sv. Križa (u prvom planu) i Sv. Ane

Središte općine Kalinovac, 
jedne od uređenijih u županiji

Župna crkva Uznesenja Marijina u Glogovnici, 
jedan od najvrjednijih sakralnih objekata iz 
doba gotike u sjevernoj Hrvatskoj




